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                                                                                                                                      Проект 

                                                    

 

 

 

                                                           Отчет 

о результатах аудитов соответствия составления и исполнения местных бюджетов 

Ысык-Атинского района, Чуйской области, деятельности муниципальных предприятий 

и исполнения бюджетов отдельных учреждений, находящихся на республиканском 

бюджете, за период с 01.01.2022 года по 31.12.2022 года. 

 

 

Объекты аудита 

Объектами аудита являются Ысык-Атинская районная государственная администрация, 

Ысык-Атинское финансовое управление Министерства финансов Кыргызской Республики, 

Фонд развития Ысык-Атинского района, органы местного самоуправления и муниципальные 

предприятия Ысык-Атинского района, Чуйской области. 

 

Обязанности объектов аудита 

В общую обязанность объектов аудита входит осуществление полномочий, 

установленных законодательством, а также, ответственность за предмет настоящего аудита. 

 

Предмет аудита 

Предметом аудита является соответствие процессов составления и исполнения местных 

бюджетов, а также, для учреждений, находящихся на республиканском бюджете и 

муниципальных предприятий, использования государственных средств и имущества, 

требованиям нормативных правовых актов Кыргызской Республики.  

Конкретные мероприятия, которые были включены в общий объем аудита:   

- изучение законодательных, нормативных и правовых актов Кыргызской Республики; 

- анализ исполнения предписаний территориального подразделения Счетной палаты 

Кыргызской Республики по городу Бишкек, Чуйской и Таласской областям по результатам 

предыдущих аудитов; 

- аудит соответствия бюджетного процесса законодательным нормам; 

- аудит составления и исполнения доходной части бюджета айылного аймака; 

- аудит составления и исполнения расходной части бюджета айылного аймака; 

- аудит составления и исполнения сметы расходов бюджетных средств (только для 

учреждений, находящихся на республиканском бюджете); 

- аудит кассовых и банковских операций;  

- аудит использования средств на оплату труда; 

- аудит состояния расчетов с бюджетом и Социальным фондом; 

- аудит командировочных расходов и расчетов с подотчетными лицами; 

- аудит соблюдения лимита на содержание транспортных средств, норм расхода ГСМ, 

обоснованность списания запчастей и др.;  

- аудит использования средств на оплату коммунальных услуг и услуг связи; 

- аудит использования средств на строительно-монтажные работы, капитальные и 

текущие ремонты; 

- аудит арендных отношений; 

- анализ дебиторской и кредиторской задолженностей; 

- аудит осуществления государственных закупок; 

- аудит сохранности основных средств и товарно-материальных ценностей, бланков 

строгой отчётности; 

- аудит состояния бухгалтерского учета и финансовой отчетности; 
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- оформление результатов аудита. 

 

Критерии аудита 

Критерии, по которым оценивается соответствие законодательству составление и 

исполнение местных бюджетов, а также, для учреждений, находящихся на республиканском 

бюджете и муниципальных предприятий, использование государственных средств и 

имущества:  

- Бюджетный кодекс Кыргызской Республики;  

- Трудовой кодекс Кыргызской Республики; 

- Закон Кыргызской Республики «О государственной гражданской службе и 

муниципальной службе»; 

- Закон Кыргызской Республики «О местном самоуправлении»; 

- Закон Кыргызской Республики «О муниципальной собственности на имущество»; 

- Закон Кыргызской Республики «О государственных закупках»; 

- Закон Кыргызской Республики «О пастбищах»; 

- Закон Кыргызской Республики «О бухгалтерском учете»; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении типовой 

структуры и штатной численности исполнительного органа местного самоуправления 

Кыргызской Республики» от 05.08.2011 года № 451; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики «Об оценке деятельности и 

условиях оплаты труда государственных гражданских служащих и муниципальных 

служащих Кыргызской Республики» от 01.03.2017 года № 131; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении Положения 

о порядке установления доплат за тяжелые работы и работы с вредными или опасными 

условиями труда и Типового перечня работ с особыми условиями труда (тяжелые работы, 

работы с вредными, опасными и иными особыми условиями труда, работы с особыми 

климатическими условиями)» от 27.04.2015 года № 258; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики «О мерах по экономии 

средств государственного бюджета за счет сокращения служебного и дежурного 

автотранспорта государственных органов и органов местного самоуправления 

Кыргызской Республики» от 30.12.2011 года № 767; 

- Инструкция о порядке начисления и уплаты страховых взносов по государственному 

социальному страхованию, утвержденная постановлением Правительства Кыргызской 

Республики от 22.05.2013 года № 278; 

- Типовое положение об условиях и порядке предоставления в аренду земель 

Государственного фонда сельскохозяйственных угодий, одобренное постановлением 

Правительства Кыргызской Республики от 22.11.2007 года № 243; 

- Инструкция о порядке проведения зачета сверхнормативных запасов товарно-

материальных ценностей и остатков средств в расчетах по годовым отчетам при 

финансировании бюджетных учреждений, утвержденная постановлением Правительства 

Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694; 

- Положение по ведению бухгалтерского учета и финансовой отчетности в секторе 

государственного управления, утвержденное приказом Министерства финансов Кыргызской 

Республики от 25.12.2018 года № 137-п; 

- внутренние нормативные документы и др.  

 

Определение стандартов аудита, примененных при выполнении работы 

Работа была проведена в соответствии с основополагающими принципами аудита 

INTOSAI и руководящими указаниями для аудита соответствия, в частности, ISSAI 400 и 

ISSAI 1400 (пересмотренными в 2015 году), а также, согласно Руководству по аудиту 

соответствия, утвержденному постановлением Совета Счетной палаты Кыргызской 

Республики от 29.03.2021 года №01-26/56 и Руководству по проведению аудита местных 
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бюджетов Счетной палатой Кыргызской Республики и ее территориальными 

подразделениями, утвержденному постановлением Совета Счетной палаты Кыргызской 

Республики от 20.12.2016 года №03-7/155. 

 

Соответствие этическим требованиям 

Международные стандарты аудита требуют соблюдения этических норм, а также 

планирования и осуществления аудита таким образом, чтобы получить обоснованную 

уверенность в том, соответствует ли предмет аудита, во всех его существенных аспектах, 

соответствующим законодательным и регулирующим нормам.  

 

Краткое описание выполненной работы 

Основаниями проведения аудитов являются план аудиторской деятельности Счетной 

палаты Кыргызской Республики на 2023 год, приказы территориального подразделения 

Счетной палаты Кыргызской Республики по городу Бишкек, Чуйской и Таласской областям. 

Осуществлены аудиты в Ысык-Атинской районной государственной администрации, 

Ысык-Атинском финансовом управлении Министерства финансов Кыргызской Республики, 

Фонде развития Ысык-Атинского района, 19 органах местного самоуправления и 8 

муниципальных предприятиях Ысык-Атинского района. 

Аудиты проведены на основании документов, материалов, информации, 

предоставленных должностными лицами, согласно утвержденных программ 

территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по городу 

Бишкек, Чуйской и Таласской областям. 

В соответствии с частью 3, статьи 29 конституционного Закона Кыргызской 

Республики «О Счетной палате Кыргызской Республики», ответственность за 

предоставленную для осуществления аудитов информацию, несут должностные лица 

субъектов аудитов.  

     

Исполнение рекомендаций предыдущего аудита 

Предыдущими аудитами составления и исполнения местных бюджетов Ысык-

Атинского района, Чуйской области, использования бюджетных, специальных и других 

средств отдельных учреждений, за 2021 год, было установлено: 

- финансовых нарушений – 6 518,3 тыс. сомов; 

- резервов и потерь бюджета – 11 134,2 тыс. сомов; 

- нерационально использованных средств – 1 364,9 тыс. сомов. 

Из подлежавших взысканию финансовых нарушений в сумме 4 969,6 тыс. сомов, 

восстановлено всего 3 575,4 тыс. сомов. 

Остались не восстановленными 1 394,2 тыс. сомов (завышение объемов строительно-

монтажных работ), в том числе: 

- Ивановский айыл окмоту – 1 004,1 тыс. сомов; 

- Кен-Булунский айыл окмоту – 261,4 тыс. сомов; 

- Сын-Ташский айыл окмоту – 93,6 тыс. сомов; 

- Тузский айыл окмоту – 35,1 тыс. сомов. 

Результаты проведенных аудитов рассмотрены на коллегии Государственной 

администрации Ысык-Атинского района. 

 

Социально-экономические показатели Ысык-Атинского района за 2022 год 

Объем производства промышленной продукции за 2022 год составил 20 273,3 млн. 

сомов, индекс физического объема, по сравнению с предыдущим годом, составил 104,1%. 

Объем производства малых и средних предприятий составил 3 700,2 млн. сомов, или 

18,3 процента от общего объема производства по району. 
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Объем автомобильных и грузовых перевозок составил 1 957,5 тыс. тонн, или 

грузооборот 39 295,0 тыс. тонн/км, план выполнен на 101,0%, пассажирооборот – 20 769,0 

тыс. человек, или план выполнен на 104,0 процента.  

Объем торгового оборота, включая заведения общественного питания, выполнен на         

17 745,8 тыс. сомов, или 151,0 процент. 

Объем услуг населению составил 1 605,3 млн. сомов, по сравнению с уровнем 

предыдущего года составил 130,2 процента. 

За отчетный период привлечены инвестиции в основной капитал, за счет всех 

источников финансирования, 1 415,2 млн. сомов, или темп роста к уровню 2021 года 

составил 139,1 процента (в 2021 году привлечены инвестиции 703,7 млн. сомов). 

За 2022 год введено в эксплуатацию 40 хозяйствующих субъектов с капитальными 

вложениями 586 508,3 тыс. сомов, создано 195 рабочих мест. 

Общий объем произведенной продукции сельского хозяйства за 2022 год составил       

34 608,2 млн. сомов, темп роста по сравнению с 2021 годом 131,2 процента. В том числе, 

животноводство – 9 978,1 млн. сомов, или 102,7%, полеводство – 24 630,1 млн. сомов, или 

147,9 %. 

За отчетный период, в соответствии с проектом «Финансирование сельского хозяйства 

–10», утвержденным распоряжением Кабинета Министров Кыргызской Республики от 12 

января 2022 года № 3-р, на развитие крестьянского и животноводческого хозяйства выданы 

льготные кредиты на 119 377,0 тыс. сомов на 170 человек (в 2021 году 218 человек получили 

103 507 тыс. сомов).  

ОАО «Айыл Банк» по проекту «Беззалоговый малый кредит» обеспечено 323 кредита 

на растениеводство и животноводство на общую сумму 27 445,6 тыс. сомов, под 8 процентов 

годовых. 

Через ОАО «Айыл Банк» в лизинг передано 27 единиц сельскохозяйственной техники 

на сумму 65 091,4 тыс. сомов. 

 

Исполнение бюджета за 2022 год 

План доходной части государственного бюджета на 2022 год утвержден, с 

уточнениями, в сумме 1 541 498,1 тыс. сомов, фактическое исполнение доходов обеспечено в 

сумме 1 525 264,4 тыс. сомов, или план выполнен на 98,9%. 

По средствам республиканского бюджета план финансирования утвержден на сумму        

1 132 780,0 тыс. сомов, фактически профинансировано 1 082 700,4 тыс. сомов, или 

выполнено на 95,6%. 

План доходной части поступлений по средствам местного бюджета, с уточнениями, 

утвержден на сумму 408 718,1 тыс. сомов, фактическое исполнение доходов обеспечено на 

сумму 442 564,0 тыс. сомов, или план выполнен на 108,3%. 

 

Рамками аудитов соответствия, проведенных в Ысык-Атинском районе, Чуйской 

области, охвачены: Государственная администрация Ысык-Атинского района, Ысык-

Атинское финансовое управление Министерства финансов Кыргызской Республики, Фонд 

развития Ысык-Атинского района, 19 органов местного самоуправления и 8 муниципальных 

предприятий Ысык-Атинского района. 

 

Всего, по результатам проведенных аудитов в Ысык-Атинском районе, Чуйской 

области, выявлены финансовые нарушения – 87 179,8 тыс. сомов, в том числе: 

Нарушения при формировании и рассмотрении проекта бюджета бюджетной системы 

Кыргызской Республики – 22 059,1 тыс. сомов, в том числе: 

Нарушения при формировании проекта бюджета и документов, составляемых 

одновременно с проектом бюджета – 22 059,1 тыс. сомов, из них: 

                11010510 Несоответствие доходной части проекта бюджета требованиям 

бюджетного законодательства – 22 059,1 тыс. сомов. 
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Нарушения и недостатки при исполнении бюджетов бюджетной системы Кыргызской 

Республики – 17 268,3 тыс. сомов, в том числе: 

Непринятие мер по обеспечению поступлений и возврата средств в бюджеты 

бюджетной системы Кыргызской Республики – 101,3 тыс. сомов, из них: 

   21020110 Непринятие мер по осуществлению контроля за правильностью 

исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, начисления и 

уплаты пеней и штрафов по ним – 101,3 тыс. сомов. 

Неперечисление средств в соответствующие бюджеты бюджетной системы 

Кыргызской Республики – 5 354,6 тыс. сомов, из них: 

               21030110 Неперечисление (несвоевременное или неполное перечисление) в бюджет 

средств, полученных от распоряжения государственным (муниципальным) имуществом, 

использования государственного (муниципального) имущества, а также доходов, 

полученных от оказания платных государственных (муниципальных) услуг – 5 354,6 тыс. 

сомов. 

 Нецелевое использование средств бюджетов бюджетной системы Кыргызской 

Республики – 3 251,8 тыс. сомов, из них: 

                 23010510 Несанкционированное перераспределение бюджетных средств по кодам 

расходов бюджетов бюджетной системы Кыргызской Республики – 420,9 тыс. сомов; 

                   23010610 Использование средств резервных фондов на цели, не предусмотренные 

условиями выделения и в размерах, превышающих установленный бюджетным 

законодательством объем (в процентном соотношении к общему расходов соответствующего 

бюджета) – 2 830,9 тыс. сомов.      

           Нарушения при использовании бюджетных средств на капитальные вложения и 

выполнении строительных работ – 4 014,0 тыс. сомов, из них: 

                 23020701 Прочие нарушения при использовании средств на капитальные вложения 

и выполнении строительных работ – 4 014,0 тыс. сомов. 

          Принятие и подтверждение обязательств и расходование сверх утвержденных 

показателей (сверхнормативные и неподтвержденные расходы) – 2 488,3 тыс. сомов, из них: 

                 23030310 Сверхнормативные расходы по оплате труда работников и другим 

выплатам в денежной форме – 64,8 тыс. сомов; 

                 230306 Сверхнормативные запасы ТМЦ и средства в расчетах – 2 423.5 тыс. сомов. 

         Иные нарушения получателей бюджетных средств при расходовании средств – 2 058,3 

тыс. сомов, из них: 

                 23070110 Выдача авансов под отчет с нарушениями требований ведения 

бухгалтерского учета – 11,2 тыс. сомов;  

                 23070410 Переплаты и неположенные выплаты – 2 047,1 тыс. сомов;  

          Нарушения и недостатки при использовании государственного (муниципального) 

имущества – 35 539,1 тыс. сомов, в том числе: 

           Необеспечение сохранности государственного (муниципального) имущества –            

15 351,4 тыс. сомов, из них: 

     31010410 Нарушение порядка оприходования основных средств, нарушения в 

начислении износа основных средств и нематериальных активов. Наличие неучтенного, не 

оприходованного в установленном порядке государственного (муниципального) имущества  – 

15 333,7 тыс. сомов;  
     31010510 Недостача (порча, утеря, хищение) государственного (муниципального) 

имущества и государственных денежных средств – 17,7 тыс. сомов.  
           Нарушения при использовании государственного (муниципального) имущества –

20 187,7 тыс. сомов, из них: 

                 31020210 Отсутствие контроля и непринятие мер по обеспечению своевременного 

перечисления арендной платы в бюджет – 19 766,4 тыс. сомов;         

                 31020710 Несоблюдение условий договора аренды при предоставлении в аренду 

государственного (муниципального) имущества – 421,3 тыс. сомов. 
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           Нарушения порядка учета и отчетности – 593,0 тыс. сомов, в том числе: 

 Нарушение правил формирования бюджетной отчетности – 593,0 тыс. сомов, из них: 

                      41020210 Нарушения по учету дебиторской задолженности – 593,0 тыс. сомов. 
          Нарушения законодательства в сфере государственных закупок – 11 720,3 тыс. сомов, 

в том числе: 

 Нарушения требований и процедур проведения государственных закупок, 

установленных законодательством – 11 720,3 тыс. сомов, из них: 

                  51011301 Иные нарушения в сфере государственных закупок – 11 720,3 тыс. 

сомов. 

 

ВЫВОД: 

Проведенными аудитами установлено, что деятельность нижеуказанных учреждений, 

организаций и предприятий во всех существенных аспектах соответствует требованиям 

законодательства, за исключением обстоятельств, изложенных ниже. 

 

Государственная администрация Ысык-Атинского района 

На 2022 год смета расходов утверждена в сумме 13 971,7 тыс. сомов, в течение года 

уточнена на 19 171,3 тыс. сомов, кассовые расходы составили 18 054,8 тыс. сомов, 

фактические расходы – 17 266,7 тыс. сомов. 

1. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение части 1 статьи 16 Закона Кыргызской Республики «О государственной 

гражданской службе и муниципальной службе» от 27 октября 2021 года № 125, на вакантные 

должности приняты 5 работников, не состоявших в резерве кадров, которым выплачена 

заработная плата на сумму 425,3 тыс. сомов.  

Рекомендация:  

         Впредь, при приеме на работу муниципальных служащих, строго руководствоваться 

требованиями статьи 16 Закона Кыргызской Республики «О государственной гражданской 

службе и муниципальной службе» от 27 октября 2021 года № 125. 

2. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение пункта 4 постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики «О 

мерах по упорядочению использования служебного и дежурного автотранспорта 

государственных органов и органов местного самоуправления Кыргызской Республики» от 

30 апреля 2022 года № 240, объем двигателя автомобиля «Мерседес Бенц 320», 

государственный номер 00-39 SG, закрепленного за первым заместителем главы районной 

администрации, составляет 3 199 куб. см, что превышает установленную норму 2 700 куб.см.  

Рекомендация:  

Привести объемы двигателей автомобилей, находящихся на балансе, в соответствие с 

требованиями постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики «О мерах по 

упорядочению использования служебного и дежурного автотранспорта государственных 

органов и органов местного самоуправления Кыргызской Республики» от 30 апреля 2022 

года № 240. 

3. Вывод о нарушениях критериев: 

На балансе администрации числится 6 легковых автомашин (из них, 2 в не рабочем 

состоянии), что превышает на 2 единицы лимит, установленный согласно приложению № 3 к 

постановлению Кабинета Министров Кыргызской Республики «О мерах по упорядочению 

использования служебного и дежурного автотранспорта государственных органов и органов 

местного самоуправления Кыргызской Республики» от 30.04.2022 года № 240.   

Рекомендация 

Привести количество легковых автомобилей в соответствие с приложением № 3 к 

постановлению Кабинета Министров Кыргызской Республики «О мерах экономии средств 
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государственного бюджета за счет рационального использования служебных и временных 

автомобилей в государственных органах и органах местного самоуправления Кыргызской 

Республики» от 30 апреля 2022 года № 240. 

4. Вывод о нарушениях критериев: 

В течение 2022 года в административном здании Государственной администрации 

Ысык-Атинского района арендовались помещения 7 бюджетными учреждениями района 

(Фонд развития, отдел образования и др.). При этом, договора аренды не составлялись, 

оплата за потребленные коммунальные услуги арендаторами не производилась.   

Также, согласно договору от 01.05.2019 года, Ысык-Атинское районное управление 

архитектуры и градоустройства арендует 7 кабинетов. В нарушение Положения о порядке 

предоставления государственного имущества в аренду, утвержденного постановлением 

Кабинета Министров  Кыргызской Республики от 24 сентября 2021 года № 183 (В редакции 

постановления Кабинета Министров КР от 24 декабря 2021 года № 341) и Инструкции о 

порядке начисления арендной платы за пользование государственными сооружениями, 

зданиями, в том числе административными, утвержденной приказом Министерства 

экономики Кыргызской Республики от 26.01.2016 года № 8, условиями договора арендная 

плата не предусмотрена, оплачиваются только коммунальные услуги.  

Рекомендация:  

В дальнейшем, при предоставлении государственного имущества в аренду, строго 

руководствоваться Положением о порядке предоставления государственного имущества в 

аренду, утвержденным постановлением Кабинета Министров  Кыргызской Республики от 24 

сентября 2021 года № 183 (В редакции постановления Кабинета Министров КР от 24 декабря 

2021 года № 341) и Инструкцией о порядке начисления арендной платы за пользование 

государственными сооружениями, зданиями, в том числе административными, утвержденной 

приказом Министерства экономики Кыргызской Республики от 26.01.2016 года № 8. 
Аудит проведен государственным инспектором Дж. Мейманалиевым  

 

Фонд развития Ысык-Атинского района 

На 2022 год смета расходов утверждена на сумму 24 880,6 тыс. сомов, в течение года 

уточнена на 38 068,2 тыс. сомов, кассовые расходы составили 20 542,4 тыс. сомов, 

фактические расходы – 22 280,9 тыс. сомов 

         Вывод о нарушениях критериев:  

В нарушение пункта 12 Типового положения о фондах развития регионов, 

утвержденного постановлением Кабинета Министров Кыргызской Республики от 14 октября 

2021 года № 220, Фондом профинансировано на укрепление материально-технической базы 

государственных органов, органов местного самоуправления 2 830,9 тыс. сомов.     

Рекомендация:  

Впредь, строго соблюдать требования Типового положения о фондах развития 

регионов, утвержденного постановлением Кабинета Министров Кыргызской Республики от 

16 января 2023 года № 20.  
Аудит проведен государственным инспектором Т. Курманбековым  

 

            Мэрия города Кант 

На 2022 год доходная часть бюджета утверждена на 210 030,2 тыс. сомов, в том числе, 

средств специального счета 7 300,0 тыс. сомов, в течение года уточнена на 268 539,4 тыс. 

сомов, фактически поступило 282 730,2 тыс. сомов, или план выполнен на 105,3%. Остаток 

денежных средств на начало года составлял 69 059,9 тыс.сомов. 

https://cbd.minjust.gov.kg/158911
https://cbd.minjust.gov.kg/158911
https://cbd.minjust.gov.kg/158911
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Расходная часть бюджета утверждена на сумму 210 030,2 тыс. сомов, в течение года 

уточнена на 337 599,3 тыс. сомов, кассовые расходы составили 281 699,6 тыс. сомов, 

фактические расходы – 194 472,0 тыс. сомов. 

1. Вывод о нарушениях критериев: 

     В нарушение части 4 статьи 115 Бюджетного кодекса Кыргызской Республики, 

устанавливающей, что «в нормативный правовой акт о бюджете в течение бюджетного года 

могут вноситься изменения не более двух раз: первое - до 1 июня, второе - до 1 ноября 

текущего бюджетного года», постановлениями Кантского городского кенеша внесены 

изменения в бюджет пять раз.  

Рекомендация: 

В дальнейшем, при утверждении бюджета, внесении в него изменений и дополнений, 

строго соблюдать сроки, установленные статьей 115 Бюджетного кодекса Кыргызской 

Республики.  

2. Вывод о нарушениях критериев: 

Задолженность по оплате земельного налога за пользование приусадебными участками 

на начало 2022 года и начисленные суммы к оплате за год, составили 969,0 тыс. сомов. 

Вместе с тем, уточненный план-прогноз по данному источнику доходов принят в сумме 630,0 

тыс. сомов, то есть занижен на 339,0 тыс. сомов.  

Задолженность по аренде за использование земель несельскохозяйственного назначения 

на начало 2022 года и начисленные суммы к оплате за год, составили 2 878,1 тыс. сомов. 

Однако, уточненный план-прогноз по данному источнику доходов принят в сумме 1 269,0 

тыс. сомов, или занижен на 1 609,1 тыс. сомов.  

Задолженность по оплате за вывоз ТБО на начало 2022 года и начисленные суммы к 

оплате за год, составили 7 399,7 тыс. сомов. Вместе с тем, уточненный план-прогноз по 

данному источнику доходов принят в сумме 4 980,0 тыс. сомов, соответственно, занижен на     

2 417,7 тыс. сомов.  

Таким образом, всего потери местного бюджета, в связи с занижением его доходной 

части, составили 3 825,8 тыс. сомов.    

Рекомендация:  

В дальнейшем, при формировании доходной части бюджета, исключить практику 

занижения плановых показателей поступлений, вследствие неполного учета имеющихся 

источников доходов. 

3. Вывод о нарушениях критериев: 

Проведенным аудитом выполненных строительно-монтажных и ремонтных работ 

установлено завышение объемов работ:  

- подрядчиком ОсОО «Дор-Мастер» по объекту «Капитальный ремонт 

асфальтобетонного покрытия улиц г. Кант (ул. Горького)» на 1 330,6 тыс. сомов;  

- подрядчиком ОсОО «АлБиСо» по объекту «Общестроительные работы в здании ДОО 

№ 32» на 132,0 тыс. сомов; 

-  подрядчиком ОсОО «Гарант Строй Кей Джи» по объекту «Ремонт и благоустройство 

территории ЦОН в г. Кант» на 66,2 тыс. сомов; 

- подрядчиком ОсОО «СМК Вертикаль» по объекту «Общестроительные работы в ДОЦ 

г. Кант» на 58, 6 тыс. сомов; 

-  подрядчиком ОсОО «Бишкек Инжиниринг» по объекту «Гравирование дорог г. Кант» 

на 31,6 тыс. сомов; 

- подрядчиком ОсОО «Кантдорстрой» по объекту «Капитальный ремонт 

асфальтобетонного покрытия улиц г. Кант (ул. Ванахуна)» на 28,1 тыс. сомов; 

-  подрядчиком ОсОО «СМК Вертикаль» по объекту «Общестроительные работы в 

ДОЦ г. Кант» на 18,7 тыс. сомов; 

- подрядчиком ОсОО «Билги Групп» по объекту «Ремонт и благоустройство парка        

г. Кант» на 12,0 тыс. сомов; 
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-  подрядчиком ОсОО «Кантдорстрой» по объекту «Капитальный ремонт 

асфальтобетонного покрытия улиц г. Кант (район автобазы)» на 10,4 тыс. сомов. 

Всего, выявлено завышение объемов работ на 1 688,2 тыс. сомов. 

Рекомендация:   

Принять меры по восстановлению в бюджет выявленного аудитом завышения объемов 

работ:  

- подрядчиком ОсОО «Дор-Мастер» по объекту «Капитальный ремонт 

асфальтобетонного покрытия улиц г. Кант (ул. Горького)» на 1 330,6 тыс. сомов;  

- подрядчиком ОсОО «АлБиСо» по объекту «Общестроительные работы в здании ДОО 

№ 32» на 132,0 тыс. сомов; 

-  подрядчиком ОсОО «Гарант Строй Кей Джи» по объекту «Ремонт и благоустройство 

территории ЦОН в г. Кант» на 66,2 тыс. сомов; 

- подрядчиком ОсОО «СМК Вертикаль» по объекту «Общестроительные работы в ДОЦ 

г. Кант» на 58, 6 тыс. сомов; 

-  подрядчиком ОсОО «Бишкек Инжиниринг» по объекту «Гравирование дорог г. Кант» 

на 31,6 тыс. сомов; 

- подрядчиком ОсОО «Кантдорстрой» по объекту «Капитальный ремонт 

асфальтобетонного покрытия улиц г. Кант (ул. Ванахуна)» на 28,1 тыс. сомов; 

-  подрядчиком ОсОО «СМК Вертикаль» по объекту «Общестроительные работы в 

ДОЦ г. Кант» на 18,7 тыс. сомов; 

- подрядчиком ОсОО «Билги Групп» по объекту «Ремонт и благоустройство парка        

г. Кант» на 12,0 тыс. сомов; 

-  подрядчиком ОсОО «Кантдорстрой» по объекту «Капитальный ремонт 

асфальтобетонного покрытия улиц г. Кант (район автобазы)» на 10,4 тыс. сомов. 

4. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение пункта 4 постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики «О 

мерах по упорядочению использования служебного и дежурного автотранспорта 

государственных органов и органов местного самоуправления Кыргызской Республики» от 

30 апреля 2022 года № 240, объем двигателя автомобиля «Мерседес Бенц 320», 

государственный номер 2515 SК, составляет 3 199 куб. см, что превышает установленную 

норму 2 700 куб. см. Спидометры автотранспорта находятся в нерабочем состоянии, в связи с 

чем, реквизиты путевых листов заполняются не в полном объеме. 

Рекомендация:  

Привести объемы двигателей автомобилей, находящихся на балансе, в соответствие с 

требованиями постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики «О мерах по 

упорядочению использования служебного и дежурного автотранспорта государственных 

органов и органов местного самоуправления Кыргызской Республики» от 30 апреля 2022 

года № 240.  Привести в рабочее состояние спидометры автотранспорта. В дальнейшем, 

реквизиты путевых листов заполнять в полном объеме.  

5. Вывод о нарушениях критериев: 

Анализ показывает, что имеется тенденция роста задолженности по арендной плате за 

земли несельскохозяйственного назначения. Так, на 01.01.2022 года задолженность 

составляла 752,4 тыс. сомов, увеличившись в течение года на 152,6 тыс. сомов, на конец года 

достигла 905,0 тыс. сомов. Должные меры по ее взысканию не принимаются. 

Рекомендация: 

Осуществить необходимые меры по взысканию задолженности по арендной плате за 

земли несельскохозяйственного назначения, включая штрафные санкции. Принять меры 

дисциплинарного воздействия к лицам, не предпринявшим должные действия по взысканию 

данной недоимки. 

6. Вывод о нарушениях критериев: 
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Согласно пункту 5 Положения о порядке определения размера арендной платы за 

пользование имуществом водопроводно-канализационного комплекса г. Кант (приложение к 

постановлению Кантского городского кенеша от 25.09.2020 года №94/XVIII-26), арендная 

плата ОсОО «Маркетинг Сервис» (осуществляет функции горводоканала) устанавливается 

ежегодно, одновременно с установлением тарифов на водоснабжение и водоотведение. 

Постановлением Кантского городского кенеша от 19 марта 2021 года № 167/XXIII-27, 

предусмотрено повышение тарифов на водопользование с 01.06.2021 года на 35,3%, однако, 

с установлением новых тарифов, размеры арендной платы ОсОО «Маркетинг Сервис» 

пересмотрены не были. В связи с этим, потери местного бюджета за аудируемый период, 

расчетно, составили 101,3 тыс. сомов. 

Рекомендация: 

В дальнейшем, с установлением новых тарифов на водоснабжение и водоотведение, 

незамедлительно пересматривать стоимость арендной платы ОсОО «Маркетинг Сервис». 

7. Вывод о нарушениях критериев: 

Анализ свидетельствует, что задолженность физических и юридических лиц за услуги 

по вывозу твердых бытовых отходов, по состоянию на 31.12.2022 года, составила 2 230,5 

тыс. сомов. Должные меры по ее взысканию не принимаются. 

Рекомендация: 

Осуществить необходимые меры по взысканию задолженности физических и 

юридических лиц за услуги по вывозу твердых бытовых отходов. Принять меры 

дисциплинарного воздействия к лицам, не предпринявшим должные действия по взысканию 

данной недоимки. 
           Аудит проведен государственными инспекторами Дж. Мейманалиевым и Д. Кубанычбековым 

Ак-Кудукский айыл окмоту 

   На 2022 год доходная часть бюджета утверждена на 16 359,7 тыс. сомов, уточненный 

план составил 22 680,1 тыс. сомов, фактически поступило 30 479,8 тыс. сомов, или план 

выполнен на 134,4 %. Остаток денежных средств на начало года составляет 3 942,5 

тыс.сомов, в том числе, по средствам специального счета 276,3 тыс.сомов. 

Расходная часть бюджета утверждена на 16 359,7 тыс. сомов, уточнена на 26 622,6 тыс. 

сомов, кассовые расходы составили 19 732,5 тыс. сомов, фактические расходы – 15 643,9 

тыс. сомов.  

1. Вывод о нарушениях критериев:  

Проведенным аудитом выполненных строительно-монтажных и ремонтных работ 

установлено завышение стоимости работ:  

- подрядчиком ОсОО «Кантдорстрой» по объекту «Капитальный ремонт 

асфальтобетонного покрытия (I лот) ул. Центральная   в с. Кировское; (II лот) ул. Токтогула, 

Безымянная, Пушкина в с. Ак-Кудук» на 353,0 тыс. сомов; 

- подрядчиком ОсОО «Кеменгер Инжиниринг» по объекту «Ремонт библиотеки в          

с. Кировское» на 31,4 тыс. сомов;  

- подрядчиком ОсОО «Кеменгер Инжиниринг» по объекту «Ремонт столовой в детском 

саду «Лапушка» в с. Кировское» на 19,1 тыс. сомов.  

Всего, выявлено завышение стоимости работ на 403,5 тыс. сомов. 

  Рекомендация:   

         Принять меры по восстановлению в бюджет выявленного аудитом завышения 

стоимости работ:  

- подрядчиком ОсОО «Кантдорстрой» по объекту «Капитальный ремонт 

асфальтобетонного покрытия (I-лот) ул. Центральная   в с. Кировское; (II-лот) ул. Токтогула, 

Безымянная, Пушкина в с. Ак-Кудук» на 353,0 тыс. сомов; 

- подрядчиком ОсОО «Кеменгер Инжиниринг» по объекту «Ремонт библиотеки в          

с. Кировское» на 31,4 тыс. сомов;  
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- подрядчиком ОсОО «Кеменгер Инжиниринг» по объекту «Ремонт столовой в детском 

саду «Лапушка» в с. Кировское» на 19,1 тыс. сомов.  

  2. Вывод о нарушениях критериев:  

В нарушение Инструкции о порядке проведения зачета сверхнормативных запасов 

товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах по годовым отчетам при 

финансировании бюджетных учреждений, утвержденной постановлением Правительства 

Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694, на конец года числились 

сверхнормативные запасы топлива всего на сумму 52,8  тыс. сомов.  

Рекомендация:  

Впредь, не допускать образования сверхнормативных запасов товарно-материальных 

ценностей. Строго соблюдать требования Инструкции о порядке проведения зачета 

сверхнормативных запасов товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах 

по годовым отчетам при финансировании бюджетных учреждений, утвержденной 

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694. 
Аудит проведен государственными инспекторами Ш. Кенешовым и Д. Кубанычбековым 

 

Муниципальное предприятие «Ак-Кудук» (учредитель Ак-Кудукский айыл окмоту) 

Согласно Единой налоговой декларации за 2022 год, облагаемые доходы и расходы, 

подлежащие вычету составили 801,0 тыс. сомов. Соответственно, прибыль или убытки 

предприятием не получены. 

          Вывод о нарушениях критериев:  

В нарушение Типового порядка организации и осуществления закупок 

государственными и муниципальными предприятиями, хозяйственными обществами, где 50 

и более процентов доли участия в уставном капитале принадлежат государству, в том числе 

их дочерними хозяйственными обществами, утвержденного постановлением Кабинета 

министров Кыргызской Республики от 10 июня 2022 года № 301, без проведения конкурса, 

без образования конкурсной комиссии и без размещения информации по закупкам, за 

аудируемый период приобретены товарно-материальные ценности на сумму 81,8 тыс. сомов.   

           Рекомендация: 

           Впредь, строго соблюдать требования Типового порядка организации и осуществления 

закупок государственными и муниципальными предприятиями, хозяйственными 

обществами, где 50 и более процентов доли участия в уставном капитале принадлежат 

государству, в том числе их дочерними хозяйственными обществами, утвержденного 

постановлением Кабинета министров Кыргызской Республики от 10 июня 2022 года № 301, 

при приобретении товаров, работ и услуг.  
Аудит проведен государственным инспектором Ш. Кенешовым  

 

Бирдикский айыл окмоту  

На 2022 год доходная часть бюджета утверждена на 5 149,1 тыс. сомов, уточненный 

план составил 6 627,0 тыс. сомов, фактически поступило 7 889,1 тыс. сомов, или план 

выполнен на 119,0%.   Остаток денежных средств на начало года составлял 2 094,4 тыс. 

сомов. 

Расходная часть бюджета утверждена на 5 149,1 тыс. сомов, уточненный план составил 

8 721,4 тыс. сомов, кассовые расходы составили 7 373,1 тыс. сомов, фактические расходы –   

6 869,8 тыс. сомов.  

Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение статьи 10 Закона Кыргызской Республики «О государственных закупках» 

от 14 апреля 2022 года № 27, без проведения конкурса и размещения конкурсной 

документации на электронном веб-портале, произведены закупки на 33,9 тыс. сомов.     

     Рекомендация: 
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     В дальнейшем, соблюдать требования статьи 10 Закона Кыргызской Республики «О 

государственных закупках» от 14 апреля 2022 года № 27, в части организации процедур 

осуществления закупок товаров, работ и услуг.  
Аудит проведен государственным инспектором Н. Мамытовым  

 

Жээкский айыл окмоту 

На 2022 год доходная часть бюджета утверждена на 11 693,7 тыс. сомов, уточнена на    

13 163,8 тыс. сомов, фактически поступило 16 665,4 тыс. сомов, выполнено на 126,6%, или 

поступило больше уточненного плана на 3 409,6 тыс. сомов. Остаток денежных средств на 

начало года составлял 7 863,3 тыс. сомов. 

Расходная часть бюджета утверждена на сумму 11 693,7 тыс. сомов, уточнена на           

21 027,1 тыс. сомов, кассовые расходы составили 19 463,4 тыс. сомов, фактические расходы 

– 8 986,6 тыс. сомов.  

1. Вывод о нарушениях критериев: 

Проведенным аудитом выполненных строительно-монтажных и ремонтных работ 

установлено завышение объемов работ подрядчиком ОсОО «Кеменгер Инжиниринг» по 

объекту «Капитальный ремонт клубов в селах Дмитриевка и Жээк» на 58,2 тыс. сомов.  

  Рекомендация:   

Принять меры по восстановлению в бюджет выявленного аудитом завышения объемов 

работ подрядчиком ОсОО «Кеменгер Инжиниринг» по объекту «Капитальный ремонт 

клубов в селах Дмитриевка и Жээк» на 58,2 тыс. сомов.  

2. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение Инструкции о порядке проведения зачета сверхнормативных запасов 

товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах по годовым отчетам при 

финансировании бюджетных учреждений, утвержденной постановлением Правительства 

Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694, на конец 2022 года числились 

сверхнормативные запасы угля на сумму 304,1 тыс. сомов. 

Рекомендация:  

Впредь, не допускать образования сверхнормативных запасов товарно-материальных 

ценностей. Строго соблюдать требования Инструкции о порядке проведения зачета 

сверхнормативных запасов товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах 

по годовым отчетам при финансировании бюджетных учреждений, утвержденной 

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694. 
Аудит проведен государственными инспекторами Т. Мадакеевым и Д. Кубанычбековым 

 

Ивановский айыл окмоту 

Доходная часть бюджета на 2022 год утверждена на 38 742,5 тыс. сомов, в течение года 

уточнена на 46 565,9 тыс. сомов, фактически поступило 49 881,5 тыс. сомов, или план 

выполнен на 107,1%. Остаток денежных средств на начало года составлял 8 814,1 тыс.сомов. 

Расходная часть бюджета утверждена на 38 742,5 тыс. сомов, в течение года уточнена 

на 55 380,0 тыс. сомов, кассовые расходы составили 43 433,7 тыс. сомов, фактические 

расходы – 30 761,2 тыс.сомов.  

1. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение пункта 11, статьи 3 конституционного Закона Кыргызской Республики «О 

Счетной палате Кыргызской Республики», предписание территориального подразделения 

Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, Чуйской и Таласской областям, 

направленное по итогам предыдущего аудита, исполнено не в полном объеме. В частности, 

не восстановлены 1 004,1 тыс. сомов (завышение объемов строительно-монтажных работ).  

     Рекомендация:  

Рассмотреть ответственность должностных лиц, не исполнивших предписание 

территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, 

Чуйской и Таласской областям, направленное по итогам предыдущего аудита. Отметить, что 
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территориальным подразделением материалы по не восстановлению 1 004,1 тыс. сомов, 

направлены в прокуратуру Чуйской области. Впредь, обеспечить строгое исполнение 

конституционного Закона Кыргызской Республики «О Счетной палате Кыргызской 

Республики», в части обязательного исполнения предписаний. Принять действенные меры 

по восстановлению 1 004.1 тыс. сомов (завышение объемов строительно-монтажных работ).  

         2. Вывод о нарушениях критериев: 

На 2022 год заключены договоры аренды земель ГФСУ на сумму 7 579,1 тыс. сомов, 

дебиторская задолженность по арендной плате на начало года составляла 355,6 тыс. сомов. 

При этом, уточненный плановый показатель поступлений от аренды земель ГФСУ на 2022 

год принят в размере 3 050,0 тыс. сомов, или доходная часть бюджета занижена на 4 529,1 

тыс. сомов. 

Рекомендация: 

  В дальнейшем, при формировании доходной части бюджета, исключить практику 

занижения плановых показателей поступлений, вследствие неполного учета имеющихся 

источников доходов. 

         3. Вывод о нарушениях критериев: 

На начало 2022 года дебиторская задолженность по арендной плате за земли ГФСУ 

составляла 355,6 тыс. сомов и, в течение года, возросла на 3 689,0 тыс. сомов, составив на 1 

января 2023 года, 4 044,6 тыс. сомов. Должные меры по взысканию недоимки со стороны 

руководства айыл окмоту не принимаются. 

Рекомендация: 

Провести действенные мероприятия по взысканию задолженностей по арендной плате 

за земли ГФСУ, включая штрафные санкции. Принять меры дисциплинарного воздействия к 

лицам не предпринявшим должные меры по взысканию данной недоимки. 

          4. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение требований приказа Министерства финансов Кыргызской Республики 

«Об утверждении бюджетной классификации» от 21 декабря 2017 года № 161-п, допущено 

нецелевое использование бюджетных средств. Так, из статьи 2111 «Заработная плата» 

перечислены страховые взносы в сумме 420,9 тыс. сомов, тогда как, следовало направлять 

денежные средства из статьи 2121 «Взносы в Социальный фонд». 

Рекомендация: 

В дальнейшем, не допускать нецелевого использования бюджетных средств. Строго 

соблюдать требования приказа Министерства финансов Кыргызской Республики «Об 

утверждении бюджетной классификации» от 21 декабря 2017 года № 161-п.  

          5. Вывод о нарушениях критериев: 

Проведенным аудитом выполненных строительно-монтажных и ремонтных работ 

установлено завышение объемов работ подрядчиком ОсОО «Азия прогресс групп» по 

объекту «Капитальный ремонт и устройство ограждения НСШ № 4 Ивановского айыл 

окмоту» на 136,2 тыс. сомов. 

Рекомендация:   

Принять меры по восстановлению в бюджет выявленного аудитом завышения объемов 

работ подрядчиком ОсОО «Азия прогресс групп» по объекту «Капитальный ремонт и 

устройство ограждения НСШ № 4 Ивановского айыл окмоту» на 136,2 тыс. сомов. 

6. Вывод о нарушениях критериев: 

В 2022 году на Ивановский айыл окмоту наложен штраф в размере 92,9 тыс. сомов ГНС 

по Ысык-Атинскому району, за несвоевременное предоставление отчетов по взносам по  

социальному страхованию, что является потерей местного бюджета. 

Рекомендация: 

         Впредь, не допускать потерь местного бюджета, связанных с несвоевременным 

предоставлением отчетности. Принять соответствующие меры к лицам, по вине которых 

выплачен штраф в размере 92,9 тыс. сомов. 
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7. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение Инструкции о порядке ведения учета сверхнормативных запасов товарно-

материальных ценностей и остатков средств в расчетах по годовым отчетам при 

финансировании бюджетных учреждений, утвержденной постановлением Правительства 

Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694, на конец года установлены 

сверхнормативные запасы угля на 663,2 тыс. сомов. 

Рекомендация: 

Впредь, не допускать образования сверхнормативных запасов товарно-материальных 

ценностей. Строго соблюдать требования Инструкции о порядке проведения зачета 

сверхнормативных запасов товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах 

по годовым отчетам при финансировании бюджетных учреждений, утвержденной 

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694. 

8. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение статьи 10 Закона Кыргызской Республики «О государственных закупках» 

от 14 апреля 2022 года № 27, без проведения конкурса и размещения конкурсной 

документации на электронном веб-портале, произведены закупки на 7 606,9 тыс. сомов. 

           Рекомендация: 

           В дальнейшем, соблюдать требования статьи 10 Закона Кыргызской Республики «О 

государственных закупках» от 14 апреля 2022 года № 27, в части организации процедур 

осуществления закупок товаров, работ и услуг.  
 Аудиты проведен государственными инспекторами М. Нурановым, А. Утуровой и Д. Кубанычбековым 

    

 Муниципальное предприятие «Комбинат благоустройства Ивановского айыл 

окмоту»  (учредитель Ивановский айыл окмоту) 

Согласно Единой налоговой декларации за 2022 год, облагаемые доходы и расходы, 

подлежащие вычету составили 3 262,2 тыс. сомов. Соответственно, прибыль или убытки 

предприятием не получены. 

1. Вывод о нарушениях критериев:  

Тариф за вывоз мусора на 2022 год утвержден постановлением Ивановского айылного 

кенеша в размере 360 сомов за двор, вместе с тем, расходы на его вывоз, за аудируемый 

период, в 2,4 раза превысили полученные доходы. Так, всего собрано за вывоз мусора 1 905,1 

тыс. сомов,  при этом, расходы, произведенные на его вывоз, составили 4 507,8 тыс. сомов. 

Рекомендация: 

В целях достижения рентабельности предприятия, рассмотреть вопрос пересмотра в 

айылном кенеше, тарифов за вывоз мусора (с предоставлением необходимых расчетов). 

2. Вывод о нарушениях критериев:  

Анализ показал, что на 1 января 2022 года задолженность населения за подачу 

питьевой воды составляла 886,3 3 тыс. сомов. В течение года, задолженность возросла на 

479,0 тыс. сомов, составив, на 31 декабря 2022 года, 1 365,3 тыс. сомов.  

 Аналогично, на 1 января 2022 года задолженность населения за вывоз мусора 

составляла 1 086,3 тыс. сомов. В течение года, задолженность возросла на 314,9 тыс. сомов, 

составив, на 31 декабря 2022 года, 1 401,4 тыс. сомов.  

Таким образом, на 31 декабря 2022 года, задолженность населения за подачу питьевой 

воды и вывоз мусора составила 2 766,7 тыс. сомов. Должные меры по ее взысканию, 

руководством предприятия не предпринимаются. 

Рекомендация: 

В целях укрепления финансового положения предприятия, осуществить действенные 

мероприятия по взысканию задолженностей за подачу питьевой воды и вывоз мусора, 

включая, предусмотренные условиями договоров, штрафные санкции. Принять меры 

дисциплинарного воздействия к лицам, не принявшим должные меры по взысканию данной 

недоимки. 

3. Вывод о нарушениях критериев:  
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В нарушение Типового порядка организации и осуществления закупок 

государственными и муниципальными предприятиями, хозяйственными обществами, где 50 

и более процентов доли участия в уставном капитале принадлежат государству, в том числе 

их дочерними хозяйственными обществами, утвержденного постановлением Кабинета 

министров Кыргызской Республики от 10 июня 2022 года № 301, без проведения конкурса и 

образования конкурсной комиссии, за аудируемый период приобретены товарно-

материальные ценности на сумму 1 245,2 тыс. сомов.   

           Рекомендация: 

           Впредь, при приобретении товаров, работ и услуг, строго соблюдать требования 

Типового порядка организации и осуществления закупок государственными и 

муниципальными предприятиями, хозяйственными обществами, где 50 и более процентов 

доли участия в уставном капитале принадлежат государству, в том числе их дочерними 

хозяйственными обществами, утвержденного постановлением Кабинета министров 

Кыргызской Республики от 10 июня 2022 года № 301.  
           Аудиты проведен государственными инспекторами М. Нурановым и А. Утуровой 

 

Интернациональный айыл окмоту 

   На 2022 год доходная часть бюджета, с активами и обязательствами, утверждена на 

общую сумму 13 013,1 тыс. сомов, в течение года уточнена на 18 541,1 тыс. сомов, 

фактические поступления составили 21 523,8 тыс. сомов, или уточненный план выполнен на 

116,1%. Остаток денежных средств на начало года составил 2 532,7 тыс.сомов.  

Расходная часть бюджета утверждена на 13 013,1 тыс. сомов, в течение года уточнена 

на 21 073,8 тыс. сомов, кассовые расходы составили 16 850,7 тыс. сомов, фактические 

расходы – 12 386,2 тыс. сомов.   

1. Вывод о нарушениях критериев:  

Анализ показал, что на 2022 год уточненный план-прогноз дохода от аренды земель 

ГФСУ составил 1 366,1 тыс. сомов, при этом, договоров аренды, на этот период, заключено 

на общую сумму 1 813,1 тыс. сомов. Таким образом, доходная часть местного бюджета 

необоснованно занижена на 447,0 тыс. сомов.  

Рекомендация:  

   В дальнейшем, при формировании доходной части бюджета, исключить практику 

занижения плановых показателей поступлений, вследствие неполного учета имеющихся 

источников доходов. 

   2.  Вывод о нарушениях критериев:  

 В нарушение требований Положения о порядке установления доплат за тяжелые 

работы и работы с вредными или опасными условиями труда, утвержденного 

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 27.04.2015 года № 258, 

необоснованно, без аттестации рабочих мест, выплачены надбавки на сумму 114,4 тыс. 

сомов.   

     Рекомендация:  

     В дальнейшем, при выплате надбавок за вредные условия труда, руководствоваться 

Положением о порядке установления доплат за тяжелые работы и работы с вредными или 

опасными условиями труда, утвержденного постановлением Правительства Кыргызской 

Республики от 27.04.2015 года № 258. 

   3. Вывод  о нарушениях критериев:  

В нарушение Положения о ведении бухгалтерского учета и финансовой отчетности в 

секторе государственного управления, утвержденного приказом Министерства финансов 

Кыргызской Республики от 25 декабря 2018 года №137, отдельным работникам, без 

начисления заработной платы, необоснованно перечислено на банковские карты, всего 712,0 

тыс. сомов, в том числе: Б. Айдарбековой – 325,0 тыс. сомов, Н. Калбаевой – 208,7 тыс. 

сомов, Ч. Акуновой – 80,9 тыс. сомов, Э. Садыровой – 55,3 тыс. сомов и др.  
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      Рекомендация:  

 Принять к сведению, что в ходе аудита заведующей ФЭО Айдарбековой Б. денежные 

средства в размере 711,5 тыс. сомов восстановлены в бюджет (квитанция от 8 декабря 2023 

года № 1). Отметить, что материалы аудита переданы в прокуратуру Чуйской области для 

дачи правовой оценки (письмо от 05.03.2024 года № 01-9/82). 

4. Вывод  о нарушениях критериев:  

В нарушение Положения по ведению бухгалтерского учета и финансовой отчетности в 

секторе государственного управления, утвержденного приказом Министерства финансов 

Кыргызской Республики от 25 декабря 2018 года № 137-п, дебиторские задолженности в 

общей сумме 593,0 тыс. сомов не отражены по бухгалтерскому учету, или сокрыты.    

Рекомендация:  

Принять к сведению, что в ходе аудита выявленные сокрытые дебиторские 

задолженности в общей сумме 593,0 тыс. сомов по бухгалтерскому учету восстановлены. 

Впредь, бухгалтерский учет вести в соответствии с требованиями Закона Кыргызской 

Республики «О бухгалтерском учете» от 29 апреля 2002 года № 76 и Положения по ведению 

бухгалтерского учета и финансовой отчетности в секторе государственного управления, 

утвержденного приказом Министерства финансов Кыргызской Республики от 11 июля 2023 

года № 2-р.  

5. Вывод о нарушениях критериев:  

На начало 2022 года дебиторская задолженность по арендной плате за земли 

несельскохозяйственного назначения составляла 4 491,2 тыс. сомов и, в течение года, 

возросла на  449,0 тыс. сомов, составив, на 1 января 2023 года, 4 940,2 тыс. сомов. Должные 

меры по взысканию недоимки со стороны руководства айыл окмоту не принимаются . 

Рекомендация: 

Провести действенные мероприятия по взысканию задолженностей по арендной плате 

за земли несельскохозяйственного назначения, включая штрафные санкции. Принять меры 

дисциплинарного воздействия к лицам, не предпринявшим должные действия по взысканию 

данной недоимки. 

6. Вывод о нарушениях критериев: 

На начало 2022 года дебиторская задолженность по арендной плате за земли ГФСУ 

составляла 1 681,8 тыс. сомов и, в течение года, возросла на  805,8 тыс. сомов, составив на 1 

января 2023 года, 2 487,6 тыс. сомов. Должные меры по взысканию недоимки со стороны 

руководства айыл окмоту не принимаются. 

Рекомендация: 

Провести действенные мероприятия по взысканию задолженностей по арендной плате 

за земли ГФСУ, включая штрафные санкции. Принять меры дисциплинарного воздействия к 

лицам не принявшим должные меры по взысканию данной недоимки. 

7. Вывод о нарушениях критериев: 

Проведенным аудитом выполненных строительно-монтажных и ремонтных работ 

установлено завышение объемов и стоимости работ подрядчиком ОсОО «Тима плюс» по 

объекту «Строительство мини-футбольного поля в с. Жар-Башы» на 488,9 тыс. сомов.  

  Рекомендация:   

Принять меры по восстановлению в бюджет выявленного аудитом завышения объемов 

и стоимости работ подрядчиком ОсОО «Тима плюс» по объекту «Строительство мини-

футбольного поля в с. Жар-Башы» на 488,9 тыс. сомов.   

8. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение пункта 10 статьи 48 Бюджетного кодекса Кыргызской Республики и 

статьи 11 Закона Кыргызской Республики «О пастбищах», жайыт комитетом не 
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производилось отчисление в местный бюджет 1/3 части полученной платы за пользование 

пастбищными угодьями в сумме 153,2 тыс. сомов.  

          Рекомендация:  

          Впредь, обеспечить исполнение требований пункта 10 статьи 48 Бюджетного кодекса 

Кыргызской Республики и статьи 11 Закона Кыргызской Республики «О пастбищах», в части 

своевременного внесения в доход местного бюджета 1/3 части, полученных жайыт 

комитетом доходов за пользование пастбищными угодьями. Взыскать с жайыт комитета 

ранее не отчисленные 153,2 тыс. сомов. 

9. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение статьи 10 Закона Кыргызской Республики «О государственных закупках» 

от 14 апреля 2022 года № 27, без проведения конкурса и размещения конкурсной 

документации на электронном веб-портале, произведены закупки на 2 121,8 тыс. сомов. 

           Рекомендация: 

           В дальнейшем, соблюдать требования статьи 10 Закона Кыргызской Республики «О 

государственных закупках» от 14 апреля 2022 года № 27, в части организации процедур 

осуществления закупок товаров, работ и услуг.  

10. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение главы 3 Типового положения об условиях и порядке предоставления в 

аренду земель Государственного фонда сельскохозяйственных угодий, утвержденного 

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 3 сентября 2012 года № 602, 

земля предоставлялась в аренду без проведения торгов. 

Рекомендация:  

Впредь, при предоставлении в аренду земель ГФСУ, строго выполнять требования 

главы 3 Типового положения об условиях и порядке предоставления в аренду земель 

Государственного фонда сельскохозяйственных угодий, утвержденного постановлением 

Правительства Кыргызской Республики от 3 сентября 2012 года № 602. 

11. Вывод о нарушениях критериев: 

В период проведения аудита, распоряжением главы айыл окмоту от 21 ноября 2023 года 

№ 217-р, создана комиссия по инвентаризации основных средств. Вместе с тем, во время 

проведения аудита, информация о результатах инвентаризации не представлена.  

Рекомендация:  

Представить результаты инвентаризации основных средств в территориальное 

подразделение Счетной палаты Кыргызской Республики по городу Бишкек, Чуйской и 

Таласской областям. 
Аудит проведен государственными инспекторами Т. Курманбековым и Д. Кубанычбековым 

 

Кен-Булунский айыл окмоту  

   На 2022 год доходная часть бюджета утверждена на общую сумму 17 397,4 тыс. сомов, 

в течение года уточнена на 26 532,2 тыс. сомов, фактический доход составил 33 312,6 тыс. 

сомов, или план выполнен на 133,1%. Остаток денежных средств на начало года составлял 

15 636,9 тыс.сомов.  

Расходная часть бюджета утверждена в сумме 17 397,4 тыс. сомов, в течение года 

уточнена на 42 169,1 тыс. сомов, кассовые расходы составили 27 756,2 тыс. сомов, 

фактические расходы – 18 175,7 тыс. сомов. 

1. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение пункта 11, статьи 3 конституционного Закона Кыргызской Республики «О 

Счетной палате Кыргызской Республики», предписание территориального подразделения 

Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, Чуйской и Таласской областям, 

направленное по итогам предыдущего аудита, исполнено не в полном объеме. В частности, 

не восстановлены 261,4 тыс. сомов (завышение объемов строительно-монтажных работ).  
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     Рекомендация:  

Рассмотреть ответственность должностных лиц, не исполнивших предписание 

территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, 

Чуйской и Таласской областям, направленное по итогам предыдущего аудита. Отметить, что 

территориальным подразделением материалы по не восстановлению 261,4 тыс. сомов, 

направлены в прокуратуру Чуйской области. Впредь, обеспечить строгое исполнение 

конституционного Закона Кыргызской Республики «О Счетной палате Кыргызской 

Республики», в части обязательного исполнения предписаний. Принять действенные меры 

по восстановлению 261,4 тыс. сомов (завышение объемов строительно-монтажных работ).  

2. Вывод о нарушениях критериев: 
В нарушение части 1 статьи 16 Закона Кыргызской Республики «О государственной 

гражданской службе и муниципальной службе» от 27 октября 2021 года № 125, на 

вакантную должность принят сотрудник, не состоявший в резерве кадров, которому 

необоснованно выплачено 113,9 тыс. сомов. 

Рекомендация: 

         Впредь, при приеме на работу муниципальных служащих, строго руководствоваться 

требованиями статьи 16 Закона Кыргызской Республики «О государственной гражданской 

службе и муниципальной службе» от 27 октября 2021 года № 125. 

3. Вывод о нарушениях критериев: 

Проведенным аудитом выполненных строительно-монтажных и ремонтных работ 

установлено завышение стоимости работ подрядчиком ОсОО «Ак-Бата Келечеги» по 

объекту «Ремонт библиотеки в СШ с. Гидростроитель» на 56,8 тыс. сомов.  

  Рекомендация:   

Принять меры по восстановлению в бюджет выявленного аудитом завышения 

стоимости работ подрядчиком ОсОО «Ак-Бата Келечеги» по объекту «Ремонт библиотеки в 

СШ с. Гидростроитель» на 56,8 тыс. сомов.  

           4. Вывод о нарушениях критериев: 
В нарушение пункта 10 статьи 48 Бюджетного кодекса Кыргызской Республики и 

статьи 11 Закона Кыргызской Республики «О пастбищах», жайыт комитетом не 

производилось отчисление в местный бюджет 1/3 части полученной платы за пользование 

пастбищными угодьями в сумме 27,0 тыс. сомов.  

          Рекомендация:  

          Впредь, обеспечить исполнение требований пункта 10 статьи 48 Бюджетного кодекса 

Кыргызской Республики и статьи 11 Закона Кыргызской Республики «О пастбищах», в части 

своевременного внесения в доход местного бюджета 1/3 части, полученных жайыт 

комитетом доходов за пользование пастбищными угодьями. Взыскать с жайыт комитета 

ранее не отчисленные 27,0 тыс. сомов. 
Аудит проведен государственными инспекторами Н. Туйтеновым и Д. Кубанычбековым 

 

Кочкорбаевский айыл окмоту    

На 2022 год доходная часть бюджета утверждена в сумме 15 035,7 тыс. сомов, в 

течение года уточнена на 17 932,7 тыс. сомов, фактическое исполнение обеспечено в сумме 

20 050,5 тыс. сомов, или план выполнен на 111,8%. Остаток денежных средств на начало 

года составляет 7 269,4 тыс. сомов, в том числе, по средствам специального счета 665,8 тыс. 

сомов. 

Расходная часть бюджета утверждена в сумме 15 035,7 тыс. сомов, в течение года 

уточнена на 25 202,1 тыс. сомов, кассовые расходы произведены в сумме 19 962,7 тыс. 

сомов, при фактических расходах 12 958,3 тыс. сомов. 

1. Вывод о нарушениях критериев: 

Проведенным аудитом выполненных строительно-монтажных и ремонтных работ 

установлено завышение объемов работ подрядчиком ОсОО «Азия прогресс групп» по 

объекту «Ремонт помещений дома культуры» на 41,9 тыс. сомов.  
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  Рекомендация:   

Принять меры по восстановлению в бюджет выявленного аудитом завышения объемов 

работ подрядчиком ОсОО «Азия прогресс групп» по объекту «Ремонт помещений дома 

культуры» на 41,9 тыс. сомов.  

2. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение пункта 10 статьи 48 Бюджетного кодекса Кыргызской Республики и 

статьи 11 Закона Кыргызской Республики «О пастбищах», жайыт комитетом не 

производилось отчисление в местный бюджет 1/3 части полученной платы за пользование 

пастбищными угодьями. Всего, за аудируемый период, в бюджет не поступило 38,0 тыс. 

сомов.  

Рекомендация: 

В дальнейшем, обеспечить исполнение требований пункта 10 статьи 48 Бюджетного 

кодекса Кыргызской Республики и статьи 11 Закона Кыргызской Республики «О 

пастбищах», в части своевременного внесения в доход местного бюджета 1/3 части, 

полученных жайыт комитетом доходов за пользование пастбищными угодьями. Взыскать с 

жайыт комитета ранее не отчисленные 38,0 тыс. сомов.  
 Аудит проведен государственными инспекторами Ш. Абдуллаевым и Д. Кубанычбековым 

 

Краснореченский айыл окмоту  

На 2022 год доходная часть бюджета утверждена в сумме 13 995,5 тыс. сомов, в 

течение года уточнена на 19 213,9 тыс. сомов, фактически поступило 21 062,0 тыс. сомов, 

или план исполнен на 109,6%. Остаток денежных средств на начало года составлял 5 253,4 

тыс. сомов, в том числе, по средствам специального счета 113,7 тыс. сомов. 

Расходная часть бюджета утверждена в сумме 13 995,5 тыс. сомов, уточнена в течение 

года на 24 351,8 тыс. сомов, кассовые расходы составили 17 221,4 тыс. сомов.  

1. Вывод о нарушениях критериев:  
Анализ показал, что на 2022 год уточненный план-прогноз дохода от аренды земель 

ГФСУ, утвержден без учета имевшейся дебиторской задолженности на начало года, 

вследствие чего занижен на 266,4 тыс. сомов, что является потерей местного бюджета. 

Рекомендация: 

  В дальнейшем, при формировании доходной части бюджета, исключить практику 

занижения плановых показателей поступлений, вследствие неполного учета имеющихся 

источников доходов. 

2. Вывод о нарушениях критериев:  
В нарушение постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики «Об 

утверждении типовой структуры и штатной численности исполнительного органа местного 

самоуправления Кыргызской Республики» от 5 августа 2011 года № 451, введены и 

содержались 2 сверхштатные единицы МОП по охране городища Навекат, которым, за 

аудируемый период, выплачена заработная плата в сумме 64,8 тыс. сомов.  

Рекомендация:      

Штатное расписание привести в соответствие с требованиями постановления Кабинета 

Министров Кыргызской Республики «Об утверждении типовой структуры и штатной 

численности исполнительного органа местного самоуправления Кыргызской Республики» от 

5 августа 2011 года № 451. 

3. Вывод о нарушениях критериев:  

Выборочным аудитом основных средств установлено, что трактор АМКОДОР 702ЕМ, 

2022 года выпуска, гос. номер 08KG669CE, оприходован по бухгалтерскому учету на 150,0 

тыс. сомов меньше его фактической стоимости. 

Рекомендация: 

Принять к сведению, что в ходе аудита балансовая стоимость трактора АМКОДОР 

702ЕМ, 2022 года выпуска, гос. номер 08KG669CE, увеличена на 150,0 тыс. сомов. Впредь, 

строго соблюдать требования Закона «О бухгалтерском учете» от 29 апреля 2002 года № 76 и 
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Положения по ведению бухгалтерского учета и финансовой отчетности в секторе 

государственного управления, утвержденного приказом Министерства финансов 

Кыргызской Республики от 11 июля 2023 года № 2-р.  
Аудит проведен государственным инспектором Ч.Алымкуловой. 

 

Логвиненковский айыл окмоту 

   На 2022 год доходная часть бюджета утверждена на сумму 14 152,9 тыс. сомов, в 

течение года уточнена на 22 227,4 тыс. сомов, фактические поступления составили 29 908,7 

тыс. сомов, или план выполнен на 134,6%. Остаток денежных средств на начало года 

составлял 11 078,5 тыс.сомов, в том числе, средства специального счета 13,4 тыс.сомов. 

Расходная часть бюджета утверждена на 14 152,9 тыс. сомов, в течение года уточнена 

на 33 305,9 тыс. сомов, кассовые расходы составили 22 201,3 тыс. сомов.   

1. Вывод о нарушениях критериев:  
Анализ показал, что на 2022 год уточненный план-прогноз дохода от аренды земель 

ГФСУ, утвержден в размере 2 300,0 тыс. сомов, при том, что на этот период, договоров 

заключено на общую сумму 4 493,2 тыс. сомов. Таким образом, доходная часть бюджета 

занижена на 2 193,2 тыс. сомов, что является потерей местного бюджета. 

Рекомендация: 

  В дальнейшем, при формировании доходной части бюджета, исключить практику 

занижения плановых показателей поступлений, вследствие неполного учета имеющихся 

источников доходов. 

2. Вывод о нарушениях критериев:  

В нарушение требований Положения о порядке установления доплат за тяжелые 

работы и работы с вредными или опасными условиями труда, утвержденного 

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 27.04.2015 года № 258, 

необоснованно, без аттестации рабочих мест, выплачены надбавки на сумму 163,4 тыс. 

сомов.   

     Рекомендация:  

     В дальнейшем, при выплате надбавок за вредные условия труда, руководствоваться 

Положением о порядке установления доплат за тяжелые работы и работы с вредными или 

опасными условиями труда, утвержденного постановлением Правительства Кыргызской 

Республики от 27.04.2015 года № 258. 

3. Вывод о нарушениях критериев: 

Проведенным аудитом выполненных строительно-монтажных и ремонтных работ 

установлено завышение стоимости работ:  

- подрядчиком ОсОО «Эльман строй» по объекту «Проведение наружных 

электричесикх сетей в с. Чон-Далы» на 38,3 тыс. сомов;  

- подрядчиком ОсОО «АСА Групп» по объекту «Грейдирование дороги с. Сары-Жон» 

на 17,8 тыс. сомов. 

Всего, выявлено завышение стоимости работ на 56,1 тыс. сомов. 

Рекомендация:   

Принять меры по восстановлению в бюджет выявленного аудитом завышения 

стоимости работ:  

- подрядчиком ОсОО «Эльман строй» по объекту «Проведение наружных 

электричесикх сетей в с. Чон-Далы» на 38,3 тыс. сомов;  

- подрядчиком ОсОО «АСА Групп» по объекту «Грейдирование дороги с. Сары-Жон» 

на 17,8 тыс. сомов. 

         4. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение требований Положения о ведении бухгалтерского учета и финансовой 

отчетности в секторе государственного управления, утвержденного приказом Министерства 
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финансов Кыргызской Республики от 25 декабря 2018 года № 137-п, водозабор, построенный 

за счет средств АРИС, на сумму 15 183,7 тыс. сомов, не оприходован на  баланс.  

Рекомендация: 

Принять к сведению, что водозабор, построенный за счет средств АРИС, на сумму       

15 183,7 тыс. сомов, оприходован на  баланс в ходе аудита. Впредь, строго соблюдать 

требования Положения по ведению бухгалтерского учета и финансовой отчетности в секторе 

государственного управления, утвержденного приказом Министерства финансов 

Кыргызской Республики от 11 июля 2023 года № 2-р.  
            Аудит проведен государственными инспекторами Т. Курманбековым и Д. Кубанычбековым 

Муниципальное предприятие «Комбинат благоустройства Логвиненковского 

айыл окмоту» (учредитель Логвиненковский айыл окмоту) 

  Согласно Единой налоговой декларации за 2022 год, совокупный годовой доход 

предприятия составил 100,5 тыс. сомов, расходы, подлежащие вычету составили 98,7 тыс. 

сомов. Соответственно, предприятием получена прибыль 1,8 тыс. сомов. 

          Вывод о нарушениях критериев: 

          Аудитом установлена недостача денежных средств у кассира З. Картлыковой в сумме 

12,5 тыс. сомов. 

 Рекомендация: 

           Принять к сведению, что в ходе аудита кассиром З. Картлыковой выявленная 

недостача денежных средств в сумме 12,5 тыс.сомов востановлена в кассу предприятия. 

Впредь, строго соблюдать требования  Порядка проведения кассовых операций 

хозяйствующими субъектами и бюджетными учреждениями, утвержденного постановлением 

Правительства Кыргызской Республики от 12 июня 2018 года № 281.  
Аудит проведен государственным инспектором Т. Курманбековым 

 

Муниципальное предприятие  «Норус» (учредитель Логвиненковский айыл окмоту) 

Согласно Отчету о финансовых результатах за 2022 год, выручка предприятия 

составила 999.6 тыс. сомов, расходы по реализации составили 1 493,6 тыс. сомов, прочие 

операционные расходы составили 19,5 тыс. сомов. Соответственно, предприятием получен 

убыток 513,5 тыс. сомов. 

1. Вывод о нарушениях критериев: 

Установлено, что на момент аудита вновь созданному муниципального предприятию 

МП «Норус» не были переданы основные средства и бухгалтерская документация 

ликвидированных МП «Комбинат благоустройства Логвиненковского айыл окмоту» и 

Общественного объединения «Чон-Далы-Суу». 

Рекомендация:  

Логвиненковскому айыл окмоту провести инвентаризацию и передать вновь 

образованному муниципальному предприятию «Норус» основные средства и бухгалтерские 

документы ликвидированных МП «Комбинат благоустройства Логвиненковского айыл 

окмоту» и Общественного объединения «Чон-Далы-Суу». 

2. Выводы о нарушениях критериев: 

Аудитом выявлена недостача денежных средств у кассира З. Картлыковой в сумме 2,7 

тыс. сомов. 

Рекомендация: 

Принять к сведению, что выявленная недостача денежных средств в сумме 2,7 тыс. 

сомов восстановлена в ходе аудита.  

3. Вывод о нарушениях критериев: 

Аудитом установлено, что бывшему главному бухгалтеру предприятия Р.А. Атабаевой, 

уволенной 25 апреля 2022 года, необоснованно выплачена заработная плата за май 2022 года 

в размере 7,4 тыс. сомов.  

Рекомендация:  
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Взыскать с бывшего главного бухгалтера предприятия Р.А. Атабаевой необоснованно 

выплаченную заработную плату в размере 7,4 тыс. сомов.  

4. Вывод о нарушениях критериев: 

Установлено, что директор предприятия, в нарушение требований постановления 

Правительства Кыргызской Республики «О вопросах ведения бухгалтерского учета и 

финансовой отчетности субъектами предпринимательства, некоммерческими организациями 

(за исключением бюджетных учреждений) в Кыргызской Республике» от 7 октября 2010 

года № 231, не отчитался о полученных под отчет 11,2 тыс. сомов.  

Рекомендация:  

Обязать директора предприятия отчитаться за полученные под отчет 11,2 тыс. сомов, 

либо восстановить данную сумму. Впредь, строго соблюдать требования постановления 

Правительства Кыргызской Республики «О вопросах ведения бухгалтерского учета и 

финансовой отчетности субъектами предпринимательства, некоммерческими организациями 

(за исключением бюджетных учреждений) в Кыргызской Республике» от 7 октября 2010 

года № 231. 

5. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение требований Типового порядка организации и осуществления закупок 

государственными и муниципальными предприятиями, хозяйственными обществами, где 50 

и более процентов доли участия в уставном капитале принадлежат государству, в том числе 

их дочерними хозяйственными обществами, утвержденного постановлением Кабинета 

Министров Кыргызской Республики от 10 июня 2022 года № 301, приобретены товары, 

работы и услуги на сумму 630,7 тыс.сомов. 

Рекомендация:  

Впредь, при  приобретении товаров, работ и услуг, соблюдать требования Типового 

порядка организации и осуществления закупок государственными и муниципальными 

предприятиями, хозяйственными обществами, где 50 и более процентов доли участия в 

уставном капитале принадлежат государству, в том числе их дочерними хозяйственными 

обществами, утвержденного постановлением Кабинета Министров Кыргызской Республики 

от 10 июня 2022 года № 301. 
Аудит проведен государственным инспектором Т. Курманбековым 

 

Люксембургский айыл окмоту 

На 2022 год доходная часть бюджета утверждена в сумме 23 005,1 тыс. сомов, в 

течение года уточнена на 28 787,9 тыс. сомов, фактически исполнена на 32 212,9 тыс. сомов, 

или план выполнен на 111,9 %. Остаток денежных средств на начало года составляет 2 882,1 

тыс.сомов.  

Расходная часть бюджета утверждена в сумме 23 005,1 тыс. сомов, в течение года 

уточнена на 31 670,0 тыс. сомов, кассовые расходы составили 27 379,1 тыс. сомов, 

фактические расходы – 18 724,7 тыс. сомов. 

1. Вывод о нарушениях критериев: 

На 2022 год заключены договоры аренды земель несельскохозяйственного назначения 

на сумму 362,9 тыс. сомов, дебиторская задолженность по арендной плате на начало года 

составляла 204,2 тыс. сомов. При этом, уточненный плановый показатель поступлений по 

данному источнику на 2022 год принят в размере 245,0 тыс. сомов, или доходная часть 

бюджета занижена на 322,1 тыс. сомов. 

Рекомендация: 

  В дальнейшем, при формировании доходной части бюджета, исключить практику 

занижения плановых показателей поступлений, вследствие неполного учета имеющихся 

источников доходов. 

2. Вывод о нарушениях критериев: 

Проведенным аудитом выполненных строительно-монтажных и ремонтных работ 

установлено завышение объемов работ подрядчиком ОсОО «АлЭрУн»:  
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- по объекту «Строительство светофоров и тротуаров в с. Люксембург на пересечении 

ул. Ленина-Советская» на 40,2 тыс. сомов;  

- по объекту «Строительство светофорных объектов в    с. Киршелк» на 39,6 тыс. сомов. 

Всего, выявлено завышение объемов работ на 79,8 тыс. сомов. 

Рекомендация:   

Принять меры по восстановлению в бюджет выявленного аудитом завышения объемов 

работ подрядчиком ОсОО «АлЭрУн»:  

- по объекту «Строительство светофоров и тротуаров в с. Люксембург на пересечении 

ул. Ленина-Советская» на 40,2 тыс. сомов;  

- по объекту «Строительство светофорных объектов в    с. Киршелк» на 39,6 тыс. сомов. 

3. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение пункта 10 статьи 48 Бюджетного кодекса Кыргызской Республики и 

Закона Кыргызской Республики «О пастбищах» от 26 января 2009 года № 30, жайыт 

комитетом не производилось отчисление в местный бюджет 1/3 части полученной платы за 

пользование пастбищными угодьями на сумму 47,8 тыс. сомов. 

Рекомендация:  

         В дальнейшем, обеспечить исполнение требований пункта 10 статьи 48 Бюджетного 

кодекса Кыргызской Республики и Закона Кыргызской Республики «О пастбищах» от 26 

января 2009 года № 30, в части своевременного внесения в доход местного бюджета 1/3 

части, полученных жайыт комитетом доходов за пользование пастбищными угодьями. 

Принять к сведению, что ранее не отчисленные жайыт комитетом 47,8 тыс. сомов, взысканы 

в ходе аудита 
            Аудит проведен и.о. государственного инспектора Б. Давлетбаевым и государственным инспектором     

Д. Кубанычбековым 

Милянфанский айыл окмоту 

На 2022 год доходная часть бюджета утверждена на 8 683,2 тыс. сомов, в течение года 

уточнена на 12 383,7 тыс. сомов, фактически поступило 15 400,7 тыс. сомов, или план 

исполнен на 124,4%. Остаток денежных средств на начало года составлял 3 004,5 тыс.сомов, 

в том числе, средств специального счета 374,6 тыс.сомов. 

Расходная часть бюджета утверждена в сумме 8 683,2 тыс. сомов, в течение года 

уточнена на 15 388,2 тыс. сомов, кассовые расходы составили 12 816,6 тыс. сомов.  

1. Вывод о нарушениях критериев:  

Анализ показал, что на 2022 год уточненный план-прогноз дохода от земельного налога 

за использование несельскохозяйственных земель юридическими лицами, утвержден в 

размере 338,3 тыс. сомов, при том, что на этот период, поступления от данного вида налогов 

должны были составить 483,6 тыс. сомов. Таким образом, доходная часть бюджета занижена 

на 145,3 тыс. сомов, что является потерей местного бюджета.   

Рекомендация: 

  В дальнейшем, при формировании доходной части бюджета, исключить практику 

занижения плановых показателей поступлений, вследствие неполного учета имеющихся 

источников доходов. 

2. Вывод  о нарушениях критериев: 

В нарушение части 1 статьи 16 Закона Кыргызской Республики «О государственной 

гражданской службе и муниципальной службе» от 27 октября 2021 года № 125, на вакантные 

должности приняты сотрудники, не состоявшие в резерве кадров, которым необоснованно 

выплачено 84,3 тыс. сомов, включая страховые взносы 12,4 тыс. сомов. 

Рекомендация: 

         Впредь, при приеме на работу муниципальных служащих, строго руководствоваться 

требованиями статьи 16 Закона Кыргызской Республики «О государственной гражданской 

службе и муниципальной службе» от 27 октября 2021 года № 125. 

3. Вывод  о нарушениях критериев: 
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В нарушение требований Положения о порядке установления доплат за тяжелые 

работы и работы с вредными или опасными условиями труда, утвержденного 

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 27.04.2015 года № 258, 

необоснованно, без аттестации рабочих мест, выплачены надбавки на сумму 22,5 тыс. сомов.   

     Рекомендация:  

     В дальнейшем, при выплате надбавок за вредные условия труда, руководствоваться 

Положением о порядке установления доплат за тяжелые работы и работы с вредными или 

опасными условиями труда, утвержденного постановлением Правительства Кыргызской 

Республики от 27.04.2015 года № 258. 

4. Вывод  о нарушениях критериев: 

На заведующего финансово-экономическим отделом Д. Халиде, распоряжением айыл 

окмоту от 10 мая 2022 года № 22-р, временно возложены обязанности специалиста по 

государственным закупкам и привлечению инвестиций, с выплатой 75% заработной платы. В 

соответствии со статьей 74 Трудового кодекса Кыргызской Республики, временное 

заместительство предусмотрено на срок до трех месяцев, однако, выплаты Д. Халиде за 

исполнение временных обязанностей производились в течение восьми месяцев, с мая по 

декабрь 2022 года. Всего, сумма необоснованных выплат составила 36,9 тыс. сомов. 

Рекомендация: 

Впредь, при временном заместительстве, строго выполнять требования статьи 74 

Трудового кодекса Кыргызской Республики.  

5. Вывод  о нарушениях критериев: 

Проведенным аудитом выполненных строительно-монтажных и ремонтных работ 

установлено завышение стоимости работ подрядчиком ОсОО «Сафорт групп» по объекту 

«Ремонт в кабинетах детского сада в с. Милянфан» на 14,0 тыс. сомов.  

   Рекомендация:   

 Принять меры по восстановлению в бюджет выявленного аудитом завышения 

стоимости работ подрядчиком ОсОО «Сафорт групп» по объекту «Ремонт в кабинетах 

детского сада в с. Милянфан» на 14,0 тыс. сомов.  

6. Вывод  о нарушениях критериев: 

В нарушение пункта 10 статьи 48 Бюджетного кодекса Кыргызской Республики и 

статьи 11 Закона Кыргызской Республики «О пастбищах», жайыт комитетом не 

производилось отчисление в местный бюджет 1/3 части полученных доходов за пользование 

пастбищными угодьями. Всего, за аудируемый период, в бюджет не поступило 155,3 тыс. 

сомов. 

Рекомендация:  

В дальнейшем, обеспечить исполнение требований пункта 10 статьи 48 Бюджетного 

кодекса Кыргызской Республики и статьи 11 Закона Кыргызской Республики «О 

пастбищах», в части своевременного внесения в доход местного бюджета 1/3 части, 

полученных жайыт комитетом доходов за пользование пастбищными угодьями. Взыскать с 

жайыт комитета ранее не отчисленные 155,3 тыс. сомов.  
         Аудит проведен государственными инспекторами А. Омурсаковым, А. Рысалиевым и Д. Кубанычбековым 

 

Ново-Покровский айыл окмоту  
Доходная часть бюджета на 2022 год утверждена на 30 711,4 тыс. сомов, в течение  

года уточнена на 38 023,6 тыс. сом, фактически выполнена на 46 867,5 тыс. сомов, или план 

исполнен на 123,3%. Остаток денежных средств на начало года составляет 11 170,3 тыс. 

сомов. 

 Расходная часть бюджета утверждена в сумме 30 711,4 тыс. сомов, в течение года 

уточнена на 49 193,9 тыс. сомов, кассовые расходы составили 40 528,6 тыс. сомов, 

фактические расходы – 20 151,9 тыс. сомов. 

1. Вывод о нарушениях критериев: 
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На 2022 год заключены договоры аренды земель ГФСУ на сумму 4 305,3 тыс. сомов, 

дебиторская задолженность по арендной плате на начало года составляла 389,3 тыс. сомов. 

При этом, уточненный плановый показатель поступлений от аренды земель ГФСУ на 2022 

год принят в размере 3 369,1 тыс. сомов, или доходная часть бюджета занижена на 1 325,5 

тыс. сомов. 

Аналогично, на 2022 год заключены договоры аренды земель населенных пунктов на 

сумму 678,9 тыс. сомов, дебиторская задолженность по арендной плате на начало года 

составляла 343,4 тыс. сомов. При этом, уточненный плановый показатель поступлений по 

данному источнику на 2022 год принят в размере 817,3 тыс. сомов, или доходная часть 

бюджета занижена на 205,0 тыс. сомов.  

Также, несмотря на то, что на 01.01.2022 года недоимка по налогу на имущество на 

земельный участок, относящийся к сельскохозяйственным угодьям составляла 429,0 тыс. 

сомов, уточненный плановый показатель поступлений по данному источнику на 2022 год 

утвержден в сумме 70,9 тыс. сомов, или доходная часть занижена на 358,1 тыс. сомов. 

Таким образом, всего потери местного бюджета, в связи с занижением его доходной 

части, составили 1 888,6 тыс. сомов.   

Рекомендация:   

В дальнейшем, при формировании доходной части бюджета, исключить практику 

занижения плановых показателей поступлений, вследствие неполного учета имеющихся 

источников доходов. 

2. Вывод о нарушениях критериев: 

На начало 2022 года дебиторская задолженность по арендной плате за земли ГФСУ 

составляла 389,3 тыс. сомов и, в течение года, возросла на 897,3 тыс. сомов, составив, на 1 

января 2023 года, 1 268,6 тыс. сомов.  

Аналогично, на начало 2022 года дебиторская задолженность по аренде земель в 

населенных пунктах составляла 343,4 тыс. сомов и, в течение года, возросла на 52,4 тыс. 

сомов, составив, на 1 января 2023 года, 395,8 тыс. сомов.  

Таким образом, на начало 2023 года дебиторская задолженность по арендной плате за 

земли ГФСУ и аренде земель в населенных пунктах, составляла 1 664,4 тыс. сомов. Должные 

меры по взысканию данных задолженностей со стороны руководства айыл окмоту не 

принимаются. 

Рекомендация: 

Провести действенные мероприятия по взысканию задолженностей по арендной плате 

за земли ГФСУ и земли в населенных пунктах, включая штрафные санкции. Принять меры 

дисциплинарного воздействия к лицам не предпринявшим должные действия по взысканию 

данных задолженностей. 

3. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение Инструкции о порядке ведения учета сверхнормативных запасов товарно-

материальных ценностей и остатков средств в расчетах по годовым отчетам при 

финансировании бюджетных учреждений, утвержденной постановлением Правительства 

Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694, на конец года установлены 

сверхнормативные запасы угля на 449,5 тыс. сомов. 

Рекомендация: 

Впредь, не допускать образования сверхнормативных запасов товарно-материальных 

ценностей. Строго соблюдать требования Инструкции о порядке проведения зачета 

сверхнормативных запасов товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах 

по годовым отчетам при финансировании бюджетных учреждений, утвержденной 

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694. 

4. Вывод о нарушениях критериев: 

13 сентября 2021 года заключен договор № 86 с ОсОО «Арсенал Строй», как 

победителем тендера № 210824292988693 «Строительство котельной с установкой 2-х 
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котлов» на сумму 2 358,2 тыс. сомов. На основании пункта 1.3 договора «подрядчик 

обязуется завершить выполнение работ в течении 30 дней с момента подписание договора». 

На момент аудита, на основании акта выполненных работ от 15 августа 2022 года, 

приняты работы на сумму 746,9 тысяч сомов. Дебиторская задолженность ОсОО «Арсенал 

Строй» на 31.12.2022 года составила 353,7 тыс. сомов. Согласно пункту 4.4 договора, 

штрафные санкции составляют 117,9 тыс.сомов. 

Рекомендация: 

В кратчайшие сроки принять необходимые меры по взысканию с ОсОО «Арсенал 

Строй» дебиторской задолженности в сумме 353,7 тыс. сомов и штрафных санкций, 

начисленных в соответствии с условиями договора, в размере 117,9 тыс.сомов. 

5. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушении пункта 80 Типового положения об условиях и порядке предоставления в 

аренду земель Государственного фонда сельскохозяйственных угодий, одобренного 

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 22 июня 2007 года № 243, 

договора аренды не зарегистрированы в органах регистрации прав на недвижимое 

имущество.  

Рекомендация: 

В соответствии с пунктом 80 Типового положения об условиях и порядке 

предоставления в аренду земель Государственного фонда сельскохозяйственных угодий, 

одобренного постановлением Правительства Кыргызской Республики от 22 июня 2007 года 

№ 243, произвести государственную регистрацию договоров аренды земель ГФСУ в органах 

регистрации прав на недвижимое имущество.  
            Аудит проведен государственным инспектором Т. Исановым  

 

Нурманбетский айыл окмоту 

Доходная часть бюджета на 2022 год утверждена на 15 038,8 тыс. сомов, в течение года 

уточнена на 18 777,8 тыс. сомов, фактически выполнена на 21 169,7 тысячи сомов, или план 

выполнен на 112,6%. Остаток денежных средств на начало года составлял 3 886,2 тыс. сомов, 

в том числе, по средствам специального счета 60,9 тыс. сомов. 

Расходная часть бюджета утверждена в сумме 15 038,8 тыс. сомов, в течение года 

уточнена на 22 664,0 тыс. сомов, кассовые расходы составили 19 426,7 тыс. сомов, 

фактические расходы – 13 182,5 тыс. сомов.  

1. Вывод о нарушениях критериев: 
На 2022 год заключены договоры аренды земель ГФСУ на сумму 2 575,5 тыс. сомов, 

дебиторская задолженность по арендной плате на начало года составляла 1 432,5 тыс. сомов. 

При этом, уточненный плановый показатель поступлений от аренды земель ГФСУ на 2022 

год принят в размере 1 300,0 тыс. сомов, или доходная часть бюджета занижена на 2 708,0 

тыс. сомов. 

Рекомендация: 

  В дальнейшем, при формировании доходной части бюджета, исключить практику 

занижения плановых показателей поступлений, вследствие неполного учета имеющихся 

источников доходов. 

2. Вывод о нарушениях критериев: 

На начало 2022 года дебиторская задолженность по арендной плате за земли ГФСУ 

составляла 1 432,5 тыс. сомов и, в течение года, возросла на 243,0 тыс. сомов, составив, на 1 

января 2023 года, 1 675.5 тыс. сомов. Должные меры по взысканию данных задолженностей 

со стороны руководства айыл окмоту не принимаются.  

Рекомендация: 

Провести действенные мероприятия по взысканию задолженностей по арендной плате 

за земли ГФСУ, включая штрафные санкции. Принять меры дисциплинарного воздействия к 

лицам не предпринявшим должные действия по взысканию данных задолженностей. 

          3. Вывод о нарушениях критериев: 
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По результатам инвентаризации в детском саду «Гул Балалык», выявлена недостача 

продуктов питания: 15 кг манной крупы и 21 кг проса на общую сумму 2,5 тыс. сомов. 

Рекомендация: 

Принять к сведению, что выявленная в детском саду «Гул Балалык» недостача 

продуктов питания на сумму 2,5 тыс. сомов восстановлена, в денежной форме, в ходе аудита. 

4. Вывод о нарушениях критериев: 

Проведенным аудитом выполненных строительно-монтажных и ремонтных работ 

установлено завышение объемов работ:  

- подрядчиком ОсОО «Уда Инжиниринг» по объекту «Капитальный ремонт здания 

детского сада в Нурманбетском айыл окмоту» на 33,2 тыс. сомов;  

- подрядчиком ОсОО «Азинур ЛТД» по объекту «Строительство котельной ГСВ            

с.Нурманбет» на 29,3 тыс. сомов; 

-  подрядчиком ОсОО «Азинур ЛТД» по объекту «Ремонт системы отопления ГСВ       

с. Нурманбет» на 8,0 тыс. сомов; 

- подрядчиком ОсОО «Азинур ЛТД» по объекту «Благоустройство и ограждение ГСВ 

с. Нурманбет на 11,8 тыс. сомов; 

-  подрядчиком ОсОО «Чынгыз Интернэшнл Групп» по объекту «Капитальный ремонт 

здания клуба в Нурманбетском айыл окмоту» на 5,8 тыс. сомов. 

Всего, выявлено завышение объемов работ на 88,1 тыс. сомов. 

Рекомендация:   

Принять меры по восстановлению в бюджет выявленного аудитом завышения объемов 

работ:  

- подрядчиком ОсОО «Уда Инжиниринг» по объекту «Капитальный ремонт здания 

детского сада в Нурманбетском айыл окмоту» на 33,2 тыс. сомов;  

- подрядчиком ОсОО «Азинур ЛТД» по объекту «Строительство котельной ГСВ            

с. Нурманбет» на 29,3 тыс. сомов; 

-  подрядчиком ОсОО «Азинур ЛТД» по объекту «Ремонт системы отопления ГСВ        

с. Нурманбет» на 8,0 тыс. сомов; 

- подрядчиком ОсОО «Азинур ЛТД» по объекту «Благоустройство и ограждение ГСВ 

с. Нурманбет на 11,8 тыс. сомов; 

-  подрядчиком ОсОО «Чынгыз Интернэшнл Групп» по объекту «Капитальный ремонт 

здания клуба в Нурманбетском айыл окмоту» на 5,8 тыс. сомов. 
Аудит проведен государственным инспектором К. Абдыманаповым и Д. Кубанычбековым 

 

Сын-Ташский айыл окмоту 
Доходная часть бюджета на 2022 год утверждена в сумме 11 409,4 тыс. сомов, в 

течение года уточнена на 16 799,8 тыс. сомов, фактические доходы составили 19 989,9 тыс. 

сомов, или план выполнен на 119,0%. Остаток денежных средств на начало года составлял 

3 291,9 тыс. сомов.  

Расходная часть бюджета утверждена в сумме 11 409,4 тыс. сомов, уточнена на 20 091,7 

тыс. сомов, кассовые расходы составили 17 262,1 тыс. сомов.  

1. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение пункта 11, статьи 3 конституционного Закона Кыргызской Республики «О 

Счетной палате Кыргызской Республики», предписание территориального подразделения 

Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, Чуйской и Таласской областям, 

направленное по итогам предыдущего аудита, исполнено не в полном объеме. В частности, 

не восстановлены 93,6 тыс. сомов (завышение объемов строительно-монтажных работ).  

Рекомендация:  

Рассмотреть ответственность должностных лиц, не исполнивших предписание 

территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, 

Чуйской и Таласской областям, направленное по итогам предыдущего аудита. Отметить, что 
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территориальным подразделением материалы по не восстановлению 93,6 тыс. сомов, 

направлены в прокуратуру Чуйской области. Впредь, обеспечить строгое исполнение 

конституционного Закона Кыргызской Республики «О Счетной палате Кыргызской 

Республики», в части обязательного исполнения предписаний. Принять действенные меры 

по восстановлению 93,6 тыс. сомов (завышение объемов строительно-монтажных работ).  

2.  Вывод о нарушениях критериев: 
Анализ показал, что при наличии, по состоянию на 1 января 2022 года, задолженности 

по земельному налогу за пользование сельскохозяйственными угодьями на сумму 630,0 тыс. 

сомов, план-прогноз на 2022 год по этому источнику уточнен всего на 78,9 тыс. сомов. 

Соответственно, доходная часть бюджета занижена на 551,1 тыс. сомов, что является 

потерей местного бюджета. 

Рекомендация: 

  В дальнейшем, при формировании доходной части бюджета, исключить практику 

занижения плановых показателей поступлений, вследствие неполного учета имеющихся 

источников доходов. 

3. Вывод о нарушениях критериев: 
В нарушение Инструкции о порядке проведения зачета сверхнормативных запасов 

товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах по годовым отчетам при 

финансировании бюджетных учреждений, утвержденной постановлением Правительства 

Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694, на конец года установлены 

сверхнормативные запасы угля на общую сумму 434,7 тыс. сомов.  

Рекомендация:  

Впредь, не допускать образования сверхнормативных запасов товарно-материальных 

ценностей. Строго соблюдать требования Инструкции о порядке проведения зачета 

сверхнормативных запасов товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах 

по годовым отчетам при финансировании бюджетных учреждений, утвержденной 

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694. 
Аудит проведен государственным инспектором А. Кутпидин уулу  
 

Тузский айыл окмоту 

На 2022 год доходная часть бюджета утверждена в сумме 9 397,6 тыс. сомов, в течение 

года уточнена на 12 473,4 тыс. сомов, фактически поступило 14 700,1 тыс. сомов, или план 

выполнен на 117,9%. Остаток денежных средств на начало года составлял 3 282,2 тыс. сомов, 

в том числе, по средствам специального счета 37,7 тыс. сомов. 

Расходная часть бюджета утверждена на сумму 9 397,6 тыс. сомов, в течение года 

уточнена на 15 755,6 тыс. сомов, кассовые расходы составили 13 433,3 тыс. сомов, 

фактические расходы – 8 986,6 тыс. сомов.  

1. Вывод о нарушениях критериев:  

В нарушение пункта 11, статьи 3 конституционного Закона Кыргызской Республики «О 

Счетной палате Кыргызской Республики», предписание территориального подразделения 

Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, Чуйской и Таласской областям, 

направленное по итогам предыдущего аудита, исполнено не в полном объеме. В частности, 

не восстановлены 35,1 тыс. сомов (завышение объемов строительно-монтажных работ).  

Рекомендация:  

Рассмотреть ответственность должностных лиц, не исполнивших предписание 

территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, 

Чуйской и Таласской областям, направленное по итогам предыдущего аудита. Отметить, что 

территориальным подразделением материалы по не восстановлению 35,1 тыс. сомов, 

направлены в прокуратуру Чуйской области. Впредь, обеспечить строгое исполнение 

конституционного Закона Кыргызской Республики «О Счетной палате Кыргызской 

Республики», в части обязательного исполнения предписаний. Принять действенные меры 

по восстановлению 35,1 тыс. сомов (завышение объемов строительно-монтажных работ).  
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          2. Вывод о нарушениях критериев:  

На 2022 год заключены договоры аренды земель ГФСУ на сумму 2 345,5 тыс. сомов, 

дебиторская задолженность по арендной плате на начало года составляла 646,0 тыс. сомов. 

При этом, уточненный плановый показатель поступлений от аренды земель ГФСУ на 2022 

год принят в размере 1 817,2 тыс. сомов, или доходная часть бюджета занижена на 1 174,3 

тыс. сомов. 

Рекомендация: 

  В дальнейшем, при формировании доходной части бюджета, исключить практику 

занижения плановых показателей поступлений, вследствие неполного учета имеющихся 

источников доходов. 

3. Вывод о нарушениях критериев:  

На начало 2022 года дебиторская задолженность по арендной плате за земли ГФСУ 

составляла 646,0 тыс. сомов и, в течение года, возросла на 774,0 тыс. сомов, составив, на 1 

января 2023 года, 1 420,0 тыс. сомов. Должные меры по взысканию данных задолженностей 

со стороны руководства айыл окмоту не принимаются.  

Рекомендация: 

Провести действенные мероприятия по взысканию задолженностей по арендной плате 

за земли ГФСУ, включая штрафные санкции. Принять меры дисциплинарного воздействия к 

лицам не предпринявшим должные действия по взысканию данных задолженностей. 

4. Вывод о нарушениях критериев:  

Проведенным аудитом выполненных строительно-монтажных и ремонтных работ 

установлено завышение стоимости и объемов работ:  

- подрядчиком ОсОО «Север-Бурвод» по объекту «Бурение скважины в с. Туз» на 277,1 

тыс. сомов;  

- подрядчиком ОсОО «АрХаус Билдинг» по объекту «Капитальный ремонт головного 

водозаборного сооружения с.Туз» на 91,9 тыс. сомов. 

Всего, выявлено завышение стоимости и объемов работ на 369,0 тыс. сомов. 

Рекомендация:   

Принять меры по восстановлению в бюджет выявленного аудитом завышения 

стоимости и объемов работ:  

- подрядчиком ОсОО «Север-Бурвод» по объекту «Бурение скважины в с. Туз» на 277,1 

тыс. сомов;  

- подрядчиком ОсОО «АрХаус Билдинг» по объекту «Капитальный ремонт головного 

водозаборного сооружения с.Туз» на 91,9 тыс. сомов. 

          5. Вывод о нарушениях критериев:  

Тузским айыл окмоту 2 мая 2013 года заключен договор аренды земли с ОсОО 

«Импрувмент» арендная плата составляет 31,8 тыс. сомов. Арендатор имеет лицензию         

№ 3275 на право пользования недрами и добычи полезных ископаемых, площадью 3,0 га, со 

сроком действия до 08.04.2032 года, при этом срок действия лицензии на геологоразведку 

для недропользования истек 06.04.2021 года. При этом, договор аренды, в части стоимости 

аренды, на момент аудита не изменялся, несмотря на то, что в  соответствии с пунктом 2.3 

договора, арендная плата должна пересматриваться каждые 2 года. 

Рекомендация: 

В целях повышения доходной части бюджета, пересмотреть размер арендной платы 

ОсОО «Импрувмент», в соответствии с пунктом 2.3 договора аренды. 
Аудит проведен государственными инспекторами Н. Аширалиевым и Д. Кубанычбековым 

 

Муниципальное предприятие «Туз-Тазалык» (учредитель Тузский айыл окмоту) 

Согласно Единой налоговой декларации за 2022 год, облагаемые налоги предприятия 

составили 365,8 тыс. сомов, расходы, подлежащие вычету составили 365,8 тыс. сомов. 

Соответственно, предприятием прибыль или убыток не получены. 
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1. Вывод о нарушениях критериев:  

Аудит отмечает, что за аудируемый период предприятием баланс (с приложениями) не 

составлялся. 

Рекомендация: 
Впредь, строго выполнять требования Положения по ведению бухгалтерского учета и 

финансовой отчетности в секторе государственного управления, утвержденного приказом 

Министерства финансов Кыргызской Республики от 11 июля 2023 года № 2-р, в части 

составления баланса с приложениями.   

          2. Вывод о нарушениях критериев:  

Аудит отмечает, что на 31.12.2022 года дебиторская задолженность абонентов за 

подачу питьевой воды составила 236,0 тыс. сомов, по вывозу ТБО на 121,4 тыс. сомов, всего 

357,4 тыс. сомов. Должные меры по взысканию данных задолженностей со стороны 

руководства предприятия не принимаются. 

Рекомендация: 

Провести действенные мероприятия по взысканию задолженностей абонентов за 

оказываемые услуги, включая штрафные санкции. Принять меры дисциплинарного 

воздействия к лицам не предпринявшим должные действия по взысканию данных 

задолженностей. 
Аудит проведен государственным инспектором Н. Аширалиевым 
 

Узун - Кырский айыл окмоту 

Доходная часть бюджета на 2022 год утверждена на 12 009,4 тыс. сомов, в течение года 

уточнена на 15 074,3 тыс. сомов, фактически исполнена на 15 470,9 тыс. сомов, или план 

выполнен на 102,6%. Остаток денежных средств на начало года составлял 3 732,7 тыс. сомов, 

в том числе, по средствам специального счета 133,8 тыс. сомов. 

Расходная часть бюджета утверждена в сумме 12 009,4 тыс. сомов, в течение года 

уточнена на 18 807,0 тыс. сомов, кассовые расходы составили 15 119,3 тыс. сомов, 

фактические расходы – 9 873,8 тыс. сомов.  

1. Вывод о нарушениях критериев: 

Анализ показал, что на 2022 год уточненный план-прогноз дохода от земельного налога 

на земли населенного пункта, утвержден в размере 176,0 тыс. сомов, при том, что на этот 

период, поступления от данного вида налогов должны были составить 200,0 тыс. сомов. 

Таким образом, доходная часть бюджета занижена на 24,0 тыс. сомов, что является потерей 

местного бюджета. 

Аналогично, на 2022 год арендная плата за земли ГФСУ, согласно заключенных 

договоров, составила 46,7 тыс. сомов, а уточненный план-прогноз по данному источнику, 

составил 30,0 тыс. сомов, то есть доходная часть бюджета занижена на 16,7 тыс. сомов. 

Всего, за аудируемый период потери местного бюджета, вследствие занижения его 

доходной части, составили 40,7 тыс. сомов.  

Рекомендация: 

  В дальнейшем, при формировании доходной части бюджета, исключить практику 

занижения плановых показателей поступлений, вследствие неполного учета имеющихся 

источников доходов. 

            2. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение части 1 статьи 16 Закона Кыргызской Республики «О государственной 

гражданской службе и муниципальной службе» от 27 октября 2021 года № 125, на вакантные 

должности приняты сотрудники, не состоявшие в резерве кадров, которым необоснованно 

выплачено 274,1 тыс. сомов.  

Рекомендация: 

         Впредь, при приеме на работу муниципальных служащих, строго руководствоваться 

требованиями статьи 16 Закона Кыргызской Республики «О государственной гражданской 

службе и муниципальной службе» от 27 октября 2021 года № 125. 
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3. Вывод о нарушениях критериев: 

Проведенным аудитом выполненных строительно-монтажных и ремонтных работ 

установлено завышение стоимости работ подрядчиком ОсОО «АСА Групп» по объектам: 

- «Ямочный ремонт дорог между селами Дружба и Джер-Казар» на 23,5 тыс. сомов; 

- «Подсыпка гравия и грейдирование дорог с. Дружба» на 21,2 тыс. сомов; 

- «Ремонт моста в с. Дружба» на 17,0 тыс. сомов. 

Всего, выявлено завышение стоимости работ на 61,7 тыс. сомов. 

Рекомендация:   

Принять меры по восстановлению в бюджет выявленного аудитом завышения 

стоимости работ подрядчиком ОсОО «АСА Групп» по объектам: 

- «Ямочный ремонт дорог между селами Дружба и Джер-Казар» на 23,5 тыс. сомов; 

- «Подсыпка гравия и грейдирование дорог с. Дружба» на 21,2 тыс. сомов; 

- «Ремонт моста в с. Дружба» на 17,0 тыс. сомов. 

4. Вывод о нарушениях критериев: 

В нарушение пункта 10 статьи 48 Бюджетного кодекса Кыргызской Республики и статьи 

11 Закона Кыргызской Республики «О пастбищах», жайыт комитетом не производилось 

отчисление в местный бюджет 1/3 части полученной платы за пользование пастбищными 

угодьями. Всего, за аудируемый период, в бюджет не поступило 23,0 тыс. сомов. 

Рекомендация:  

В дальнейшем, обеспечить исполнение требований пункта 10 статьи 48 Бюджетного 

кодекса Кыргызской Республики и статьи 11 Закона Кыргызской Республики «О пастбищах», 

в части своевременного внесения в доход местного бюджета 1/3 части, полученных жайыт 

комитетом доходов за пользование пастбищными угодьями. Взыскать с жайыт комитета 

ранее не отчисленные 23,0 тыс. сомов.  
         Аудит проведен государственными инспекторами А. Омурсаковым, А. Рысалиевым и Д. Кубанычбековым 

 

        Ысык-Атинский айыл окмоту 

        На 2022 год доходная часть бюджета  утверждена на 10 014,3 тыс. сомов, в течение года 

уточнена на 13 564,6 тыс. сомов, фактический доход составил 14 752,0 тыс. сомов, или план 

выполнен на 108,8%. Остаток денежных средств на начало года составляел 1 002,4  тыс. 

сомов.  

Расходная часть бюджета утверждена в сумме 10 014,3 тыс. сомов, в течение года 

уточнена на 14 566,6 тыс. сомов, кассовые расходы составили 10 579,9 тыс. сомов. 

фактические расходы – 10 112,8 тыс. сомов.  

        Вывод о нарушениях критериев:      

        В нарушение Инструкции о порядке проведения зачета сверхнормативных запасов 

товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах по годовым отчетам при 

финансировании бюджетных учреждений, утвержденной постановлением Правительства 

Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694, на конец года установлены 

сверхнормативные запасы топлива на сумму 340,7 тыс. сомов. 

        Рекомендация: 

        Впредь, не допускать образования сверхнормативных запасов товарно-материальных 

ценностей. Строго соблюдать требования Инструкции о порядке проведения зачета 

сверхнормативных запасов товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах 

по годовым отчетам при финансировании бюджетных учреждений, утвержденной 

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694. 
Аудит проведен государственным инспектором Ж. Карабаевым. 

 

        Юрьевский айыл окмоту  
        Доходная часть бюджета на 2022 год утверждена в сумме 7 222,0 тыс. сомов, в течение 

года уточнена на 10 743,5 тыс. сомов, фактическое исполнение составило 14 126,4 тыс. 
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сомов, или план выполнен на 131,5%. Остаток денежных средств на начало года составлял 

6 145,3 тыс.сомов, в том числе, по средствам специального счета 101,9 тыс.сомов. 

Расходная часть бюджета утверждена на сумму 7 222,0 тыс. сомов, в течение года 

уточнена на 16 888,8 тыс. сомов, кассовые расходы составили 11 368,7 тыс. сомов, 

фактические расходы произведены на сумму 11 261,2 тыс. сомов.  

1. Вывод о нарушениях критериев:  
На 2022 год заключены договоры аренды земель ГФСУ на сумму 3 227,0 тыс. сомов, 

дебиторская задолженность по арендной плате на начало года составляла 1 790,5 тыс. сомов. 

При этом, уточненный плановый показатель поступлений от аренды земель ГФСУ на 2022 

год принят в размере 1 050,0 тыс. сомов, или доходная часть бюджета занижена на 3 967,5 

тыс. сомов. 

Рекомендация: 

  В дальнейшем, при формировании доходной части бюджета, исключить практику 

занижения плановых показателей поступлений, вследствие неполного учета имеющихся 

источников доходов. 

          2. Вывод о нарушениях критериев: 

На начало 2022 года дебиторская задолженность по арендной плате за земли ГФСУ 

составляла 1 790,5 тыс. сомов и, в течение года, возросла на 838,6 тыс. сомов, составив, на 1 

января 2023 года, 2 629,1 тыс. сомов. Должные меры по взысканию данных задолженностей 

со стороны руководства айыл окмоту не принимаются.  

Рекомендация: 

Провести действенные мероприятия по взысканию задолженностей по арендной плате 

за земли ГФСУ, включая штрафные санкции. Принять меры дисциплинарного воздействия к 

лицам не предпринявшим должные действия по взысканию данных задолженностей. 

          3. Вывод о нарушениях критериев: 
В нарушение Инструкции о порядке проведения зачета сверхнормативных запасов 

товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах по годовым отчетам при 

финансировании бюджетных учреждений, утвержденной постановлением Правительства 

Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694, на конец года установлены 

сверхнормативные запасы угля на общую сумму 178,5 тыс. сомов. 

Рекомендация: 

В дальнейшем, не допускать образования сверхнормативных запасов товарно-

материальных ценностей, в соответствии с Инструкцией о порядке проведения зачета 

сверхнормативных запасов товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах 

по годовым отчетам при финансировании бюджетных учреждений, утвержденной 

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694. 
Аудит проведен государственными инспекторами М. Нурановым и А. Утуровой 

 

ВЫВОД: 

Проведенными аудитами установлено, что деятельность нижеуказанных учреждений, 

организаций и предприятий Ысык-Атинского района во всех существенных аспектах 

соответствует требованиям законодательства.  

 

Ысык-Атинское управление Министерства финансов Кыргызской Республики (аудит 

проведен государственным инспектором Дж. Мейманалиевым),  муниципальное 

предприятие «Кен-Булун Таза Аймак» (аудит проведен государственным инспектором Н. 

Туйтеновым), муниципальное предприятие «Комбинат благоустройства Кочкорбаевского 

айыл окмоту» (аудит проведен государственным инспектором Ш. Абдуллаевым), 

муниципальное предприятие  «Эмгек Люкс» Люксембургского айыл окмоту (аудит проведен 

и.о. государственного инспектора Давлетбаевым Б). 
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Руководитель территориального подразделения                                А.Б. Туркбаев                                                                                                                                           

         Счетной палаты Кыргызской Республики 

по г. Бишкек, Чуйской и Таласской областям 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель: государственный инспектор Мейманалиев Дж. тел. +996 (312) 623 518 


	31010410 Нарушение порядка оприходования основных средств, нарушения в начислении износа основных средств и нематериальных активов. Наличие неучтенного, не оприходованного в установленном порядке государственного (муниципального) имущества – 15 3...
	31010510 Недостача (порча, утеря, хищение) государственного (муниципального) имущества и государственных денежных средств – 17,7 тыс. сомов.
	41020210 Нарушения по учету дебиторской задолженности – 593,0 тыс. сомов.

